

वार्षिक लेखा 2018-19
पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट 2018-19

Annual Accounts 2018-19
Separate Audit Report 2018-19



रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय
पहुज बांध के समीप, ग्वालियर रोड, झांसी 284 003
RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY
Near Pahuj Dam, Gwalior Road, Jhansi 284 003

रानी लक्ष्मी बाई
केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी
वार्षिक लेखा एवं
पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट
2018-19



रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय
पहुज बांध के समीप, ग्वालियर रोड,
झांसी 284 003

अस्वीकरण (Disclaimer)

प्रस्तुत वार्षिक लेखा एवं तथा पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन मूलरूप से अंग्रेजी में लिखित वार्षिक लेखा तथा पृथक लेखा परीक्षा प्रतिवेदन का हिंदी अनुवाद है। परन्तु इनमें यदि कोई विसंगति परिलक्षित होती है तो अंग्रेजी में लिखित संबंधित दस्तावेज मान्य होगा।

विषय सूची

| Ø-1 | fooj.k | i"B l |
|--|--|-------|
| o"Z2018&19 dsfy, jkuh y{eh cbZdshz df'k fo' ofo ky;] >ka h dk ok'Zl ysk | | |
| 1. | 31-03-2019 dk rgyu&i= | 1 |
| 2. | 31 ekpZ2019 dkl ekR o"Zdk vk , oaQ ; ysk | 2 |
| 3. | 31 ekpZ2019 ds vuq kj rgyu&i= dk Hx cuus okyh vuq fp; ka¼vuq ph 1 l s 7½ | 5-15 |
| 4. | 31 ekpZ2019 dkl ekR o"Zdsfy, vk , oaQ ; ysk dk Hx cuus okyh vuq fp; ka¼vuq ph 8 l s 21½ | 19-33 |
| 5. | ysk dk Hx cuus okyh vuq fp; ka¼vuq ph 22 vk 23½ | 37-40 |
| 6. | 31 ekpZ2019 dkl ekR o"Zdsfy, iR , oaHxku ysk | 41 |
| 7. | o"Z2018&19 dsfy, jkuh y{eh cbZdshz df'k fo' ofo ky;] >ka h ds [krkaij iFlk yskijh{k fjiWZ | 45 |

**जकुह य{eh ckbZd.khz dfr'k fo' ofo |ky; | >kh h
ok'kZd yskk 2018&19**

31 ekpZ2019 dks rgy i =

dkMZ @iwh fuf/k , oans rk a

(राशि रुपयों में)

| | vud ph | plywo"KZ | fi Nys o"KZ |
|---|--------|----------------------|---------------------|
| कॉर्पस / पूंजीगत निधि | 1 | 576699628.00 | 247388488.00 |
| आरक्षित निधि | 2 | 0.00 | |
| निश्चित की गई / बंदोबस्ती निधि | 3 | 0.00 | |
| चालू देयताएं एवं प्रावधान | 4 | 546696317.00 | 468973922.00 |
| dy | | 1123395945.00 | 716362410.00 |
| ifj] E fr; ka | | | |
| अचल परिसम्पत्तियां | 5 | 557485998.00 | 229025790.00 |
| निवेश - निश्चित की गई / बंदोबस्ती निधियां | 6 | 0.00 | |
| चालू परिसम्पत्तियां, ऋण तथा पेशगियां | 7 | 565909947.00 | 487336620.00 |
| dy | | 1123395945.00 | 716362410.00 |

22

उल्लेखनीय लेखा नीतियां

23

आकस्मिक देयताएं एवं लेखे की टिप्पणियां

₹0/-
कुलपति

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जकुह य{eh ckbZdshz dF"K fo' ofo |ky;] >kh h
oK"KZl yslk 2018&19

31 eKpZ2019 dks l ekfr o"KZdsfy, vk, oaQ; dk yslk

(राशि रुपयों में)

| v/k | vud ph | pkywo"KZ | fi Nys o"KZ |
|--|--------|--------------------|--------------------|
| डेयर से प्राप्त अनुदान | 8 | 58319018.00 | 38478917.00 |
| बिक्री तथा सेवाओं से आय | 9 | 370957.00 | 207406.00 |
| शैक्षणिक प्राप्तियां | 10 | 1119366.00 | 422965.00 |
| रॉयल्टी: प्रकाशन से आय | 11 | 0.00 | |
| अर्जित ब्याज | 12 | 3894209.00 | 2103491.00 |
| अन्य आय | 13 | 3313455.00 | 742141.00 |
| पूर्वावधि आय | 14 | | |
| dy %d½ | | 67017005.00 | 41954920.00 |
| [k Q ; | | | |
| स्थापना व्यय | 15 | 18336312.00 | 4345144.00 |
| प्रशासनिक व्यय | 16 | 17647350.00 | 11679084.00 |
| शैक्षणिक व्यय | 17 | 21245519.00 | 16744516.00 |
| अनुसंधान व्यय | 18 | 5583755.00 | 5234301.00 |
| विस्तार गतिविधियों पर व्यय | 19 | 15013.00 | 37720.00 |
| अन्य व्यय | 20 | 1332525.00 | 438152.00 |
| पूर्वावधि व्यय | 21 | 0.00 | |
| मूल्यह्रास | 5 | 3910654.00 | 3255230.00 |
| dy %K½ | | 68071128.00 | 41734147.00 |
| 'kK jf'k vfrfjDr jf'k@%deh½dKZ dks ykbZxb@i w lkr fuf/k gS | | -1054123.00 | 220773.00 |

₹0/-
विल्ट एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2019 को तुलन-पत्र का
भाग बनने वाली अनुसूचियां

**jkah y{eh clbZdshz dF'k fo' ofo |ky; | >kh h
ok'kZI yq'k 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| 31 ehpZ2019 dksrgy i = dk Hkx cuusokyh vuq fp; ka | | |
|--|---------------------|---------------------|
| vuq ph 1 %i w lxr fuf/k | pkwo"lZ | fi Nys o"lZ |
| वर्ष के आरम्भ में शेष राशि | 247388488.00 | 54158972.00 |
| जोड़ें : डेयर से प्राप्त अनुदान से हुआ पूंजीगत व्यय (अनुसूची 8) | 330365263.00 | 193008743.00 |
| जोड़ें : प्रायोजित परियोजनाओं की निधि/पूंजीगत व्यय के लिए प्रयुक्त की गई स्कीमें | 0.00 | 0.00 |
| जोड़ें : निवल आय / आय तथा व्यय लेखे से हस्तांतरित व्यय | -1054123.00 | 220773.00 |
| जमा / घटाएं : पूंजीगत निधि को / से समायोजन* | 0.00 | |
| o"lZds va ea 'lSk jk' k | 576699628.00 | 247388488.00 |

| vuq ph 2 & vj{k | pkwo"lZ | fi Nys o"lZ |
|---|-------------|-------------|
| 1. पूंजीगत आरक्ष | 0.00 | 0.00 |
| पिछले लेखे के अनुसार | | |
| प्राप्त की गई परिसम्पत्तियों / प्रायोजित परियोजना निधियों से दान की गई राशि को मूल्य जोड़ें | | |
| जोड़ें : निशुल्क उपहार | | |
| घटाएं : वर्ष के दौरान कटौतियां (पूंजीगत निधि को हस्तांतरित) | 0.00 | 0.00 |
| o"lZds va ea 'lSk | 0.00 | 0.00 |

* कैपिटल फंड से समायोजन के विस्तृत ब्रेक-अप को अनुसूची -23 में दिया गया है।

₹0 / -
विल्ट एवं लेखा अधिकारी

**जल्लुह य{eh clbZdr'k fo' ofo | ky; | >kl h
ok'kZl yslk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vud ph 3 %fuf' pr dh xblcalkLrh fuf/k ka | fuf/k olj cxd vi | | dgy | | |
|--|-----------------------------|------|------|---------|------|
| | fuf' pr dh xblcalkLrh fuf/k | 2 | 3 | 4 (2+3) | 5 |
| क. आदि शेष | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| ख. वर्ष के दौरान जोड़ी गई राशि | | | | | |
| 1) निधियों के निवेश से हुई आय | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| 2) अन्य जोड़ी गई राशियां | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| dgy dS[k | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| ग. निधियों का उपयोग /उद्देश्यों की प्राप्ति में व्यय | | | | | |
| 1) राजस्व व्यय | | | | | |
| राजस्व व्यय | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| - मृत कर्मचारियों के परिवारों को अनुदान | | | | | |
| - कर्मचारियों को एक्सग्रेसिया भुगतान | | | | | |
| - छात्रवृत्ति - छात्रावास अनुदान | | | | | |
| - पुस्तकों पर अनुदान | | | | | |
| 2) पूंजीगत व्यय | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| वापसी | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| dgy 'k½ | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| o'kZds va ea va 'k k kS [kx½ | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जलह य{eh ckbZdf'k fo' ofo |ky; | >kh h
ok'kZl yq'k 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वृद्धि 4 & प्क्यन्स रक अ, oai k/ku d- pkywns rk a | पक्यव"क | फिनय्स"क |
|---|---------------------|---------------------|
| 1. विविध ऋणदाता | | |
| क. माल के लिए | | |
| ख. अन्य के लिए | | |
| 2. प्राप्त पेशगियां | | |
| 3. स्टाफ द्वारा जमा | | |
| 4. छात्रों द्वारा जमा | 1182362.00 | 577200.00 |
| 5. अन्य द्वारा जमा (ईएमडी, प्रतिभूति जमा, जीएसएलआईएस, आदि) | 91292.00 | 80292.00 |
| 6. वैधानिक देयताएं (जीआईएस, जीपीएफ, टीडीएस, एनपीएस, बिक्री/सेवा कर आदि) | 441825.00 | 735538.00 |
| 7. अन्य चालू देयताएं | | |
| क. अदायगी योग्य वेतन | 3134206.00 | 307963.00 |
| ख. अन्य व्यय | 4265774.00 | 1008171.00 |
| ग. बाह्य निधि सहायता प्राप्त परिशोजनाएं | 28257622.00 | 488470.00 |
| घ. अन्य स्कीमें (एनएसएस, वजीफा, अध्येतावृत्ति, एसआरबी, आदि) | 508692007.00 | 465776288.00 |
| ड. डेयर से प्राप्त अनप्रयुक्त अनुदान | | |
| च. विप्रेषण की प्रतीक्षास्त कटौतियां | | |
| छ. ऋण तथा पेशगियां | | |
| ज. जीर्ण चैक के लिए देयताएं | | |
| 8. बैंक खाते में बुक ओवरड्रॉफ्ट | | |
| दय 1/1½ | 546065088.00 | 468973922.00 |
| [k i k/ku | | |
| 1. उपदान | 631229.00 | |
| 2. सेवानिवृत्ति/पेंशन | | |
| 3. छुट्टी नकदीकरण | | |
| 4. दावे | | |
| 5. अन्य (स्पष्ट करें) | | |
| दय 1/4½ | 631229.00 | 0.00 |
| दय 1/1½ | 546696317.00 | 468973922.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, मुंबई
2017-18 चा वित्त विवरण

(राशि रुपयों में)

विवरण, मी व वृद्धि

| क्र.सं. | विवरण | 2017-18 का वित्त विवरण | वृद्धि | कुल | विवरण | वृद्धि |
|---------|---|------------------------|-------------|-------------|-------|-----------|
| 1. | छात्रों द्वारा जमा (Caution Money) | 605162.00 | 1182362.00 | 1182362.00 | | |
| 2. | अन्य द्वारा जमा (ईएमडी, प्रदर्शन सुरक्षा) | 11000.00 | 91292.00 | 91292.00 | | |
| 3. | वैधानिक देयताएं | | | | | |
| | क) टीडीएस / आयकर | 0.00 | 12736871.00 | 12736871.00 | | 0.00 |
| | ख) जीपीएफ | 239358.00 | 257576.00 | 257576.00 | | 0.00 |
| | ग) एनपीएस | 496180.00 | 2753938.00 | 2753938.00 | | 3020.00 |
| | घ) जीएसटी के तहत टीडीएस | 0.00 | 3223158.00 | 3223158.00 | | 0.00 |
| | ड) अन्य वसूलियां | 0.00 | 2210418.00 | 2210418.00 | | 438805.00 |
| | कुल (क्रम संख्या-3) | 735538.00 | 21181961.00 | 21181961.00 | | 441825.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

cg; fuf/k l gk rk iMr ifj; k uk aLdlr

| Ø-l a | Ilk; kft r ifj; k uk/ ; k uk dk uke | 2 | 3 | 4 | 5 | o"Zds n; ku 0 ; | | 8 | 9 | var ' ksk |
|-------|---|------------------|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------|--------------------|------------|
| | | | | | | i k lkr 0 ; | jkLo 0 ; | | | |
| 1 | | | | | | 6 | 7 | | | 10 (5-8-9) |
| क | भा.कृ.अ.प..अखिल भारतीय समन्वित चना अनुसंधान परियोजना | 383071.00 | 2798000.00 | 3181071.00 | 0.00 | 3313450.00 | 3313450.00 | 3313450.00 | 0.00 | -132379.00 |
| ख | भा.कृ.अ.प.. समन्वित चना अनुसंधान परियोजना-पवित प्रदर्शन | 37500.00 | 132750.00 | 170250.00 | 0.00 | 137500.00 | 137500.00 | 137500.00 | 0.00 | 32750.00 |
| ग | भा.कृ.अ.प.. तोरिया-सरसों परियोजना | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 96819.00 | 96819.00 | 96819.00 | 0.00 | -96819.00 |
| घ | भा.कृ.अ.प.. तोरिया-सरसों पर अग्र-पवित प्रदर्शन | 4129.00 | 146171.00 | 150300.00 | 0.00 | 143692.00 | 143692.00 | 143692.00 | 0.00 | 6608.00 |
| ग | भा.कृ.अ.प.. तेल पर अग्र-पवित प्रदर्शन | 63770.00 | 0.00 | 63770.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 63770.00 |
| इ | औषधीय पौधों को बढावा देने के लिए डीएसटी परियोजना | 0.00 | 2199000.00 | 2199000.00 | 49940.00 | 57899.00 | 57899.00 | 107839.00 | 0.00 | 2091161.00 |
| त | बीज उत्पादन पर अनुभवात्मक ज्ञान ईकाई | 0.00 | 5062000.00 | 5062000.00 | 1372567.00 | 0.00 | 0.00 | 1372567.00 | 0.00 | 3689433.00 |
| थ | प्रत्यारोपण गुणवत्ता उत्पादन पर अनुभवात्मक ज्ञान ईकाई | 0.00 | 5500000.00 | 5500000.00 | 1255811.00 | 0.00 | 0.00 | 1255811.00 | 0.00 | 4244189.00 |
| द | बीज हब तिलहन | 0.00 | 10000000.00 | 10000000.00 | 1500000.00 | 636294.00 | 636294.00 | 2136294.00 | 0.00 | 7863706.00 |
| घ | बील हब दलहन | 0.00 | 11500000.00 | 11500000.00 | 1500000.00 | 733995.00 | 733995.00 | 2233995.00 | 0.00 | 9266005.00 |
| न | अन्य योजनाएं | 0.00 | 1000000.00 | 1000000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1000000.00 |
| | dlg | 488470.00 | 38337921.00 | 38826391.00 | 5678318.00 | 5119649.00 | 10797967.00 | 0.00 | 28028424.00 | |

| | | |
|---------|---------------------------------|-----------------|
| टिप्पणी | (+) बकाया दिखाया: अनुसूची 4 में | 28257622 |
| | (-) बकाया दिखाया: अनुसूची 7 में | -229198 |
| | dlg | 28028424 |

ह0 / -
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdLhZ dF'k fo' ofo | ky; | >ld h
oK'kZl yq'k 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vud ph 5%vpy ifl Efr; ka | l dy GyM | | | | | | | eW; gld | | | fuoy GyM | |
|--|--------------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------------|--------------------|------------|---------------------|---------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------|--|
| | o"Zds v'lj'k eaykxr@ eW; | o"Zds n'g'ku t'k'k'k j'k'k | o"Zds n'g'ku dV'kr; ka | o"Zds v'ar ea y'kxr@ eW; | o"Zds v'lj'k ea | o"Zds fy, | l p'f; r eW; gld | o"Zds v'ar rd dy 1/5S6S7½ | o"Zds v'ar ea 1/4&8½ | fi Nys o"Zds v'ar ea | eW; gld dlh nj | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| क. अचल परिसम्पत्तियां | | | | | | | | | | | | |
| भूमि | | | | | | | | | | | | |
| अ. पूर्ण स्वामित्व | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0% | |
| ब. पट्टे पर | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0% | |
| इमारतें | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 2% | |
| अस्थाई संरचनाएं | 48201106.00 | 0.00 | | 48201106.00 | 2410055.00 | 2410055.00 | | 4820110.00 | 43380996.00 | 45791051.00 | 5% | |
| बिजली संस्थापनाएं और उपकरण | 1624407.00 | 446714.00 | | 2071121.00 | 323403.00 | 207112.00 | | 530515.00 | 1540606.00 | 1301004.00 | 10% | |
| नलकूप तथा जलापूर्ति | | 146996.00 | | 146996.00 | | 29399.00 | | 29399.00 | 117597.00 | 0.00 | 20% | |
| सड़कें, पुल, बी/दीवारें, बाड़ | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 5% | |
| मल-जल एवं जलनिकासी | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 5% | |
| बागवानी निर्माण, खेत और फील्ड उपकरण और मछली तालाब | 718115.00 | 478451.00 | | 1196566.00 | 109200.00 | 71794.00 | | 180994.00 | 1015572.00 | 608915.00 | 6% | |
| संयंत्र तथा मशीनरी | 550941.00 | | | 550941.00 | 57022.00 | 33056.00 | | 90078.00 | 460863.00 | 493919.00 | 6% | |
| प्रयोगशाला उपकरण तथा वैज्ञानिक उपस्कर | 1291299.00 | 144731.00 | | 1436030.00 | 184904.00 | 143603.00 | | 328507.00 | 1107523.00 | 1106395.00 | 10% | |
| कार्यालय उपकरण | 367946.00 | 216144.00 | | 584090.00 | 85873.00 | 58409.00 | | 144282.00 | 439808.00 | 282073.00 | 10% | |
| स्टुडियो / दूरध-श्रव्य उपस्कर | 207795.00 | 155729.00 | | 363524.00 | 44550.00 | 36352.00 | | 80902.00 | 282622.00 | 163245.00 | 10% | |
| छात्रावास / जीएच / कैंटीन उपस्कर | 37124.00 | 0.00 | | 37124.00 | 6836.00 | 5569.00 | | 12405.00 | 24719.00 | 30288.00 | 15% | |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

| vud ph 5% vpy i fjl i r; ka | l dy GyM | | | | | | e; g | | | | fuoy GyM | | e; g dh nj |
|--------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|------------|-----------------|---------------------------|-------------------------|------------------------|----------|-----|---------------|
| | o"Zds vlgk eaykr@ e; | o"Zds nlsu tMh xbZ jk | o"Zds nlsu dVr; ka | o"Zds var ea ykr@ e; | o"Zds vlgk ea | o"Zds fy, | l pf; r e; g | o"Zds var rd dy S7½ | plywo"Zds var ea 48½ | fi Nys o"Zds var ea | 10 | 10% | |
| फर्नीचर तथा फिक्सचर | 1757930.00 | 1025985.00 | | 2783915.00 | 444568.00 | 278392.00 | 722960.00 | 2060955.00 | 1313362.00 | 10% | | | |
| कम्प्यूटर और पेरि-फेरल | 610546.00 | 436317.00 | | 1046863.00 | 283146.00 | 209373.00 | 492519.00 | 554344.00 | 327400.00 | 20% | | | |
| वाहन | 692144.00 | 2005599.00 | | 2697743.00 | 207644.00 | 404661.00 | 612305.00 | 2085438.00 | 484500.00 | 15% | | | |
| पुस्तकालय पुस्तकें / वैज्ञानिक जर्नल | 92801.00 | 66148.00 | | 158949.00 | 19929.00 | 15895.00 | 35824.00 | 123125.00 | 72872.00 | 10% | | | |
| खेलकूद उपस्कर | 7000.00 | 36708.00 | | 43708.00 | 700.00 | 4371.00 | 5071.00 | 38637.00 | 6300.00 | 10% | | | |
| पशु | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0% | | | |
| अन्य | 26133.00 | 0.00 | | 26133.00 | 4175.00 | 2613.00 | 6788.00 | 19345.00 | 21958.00 | 10% | | | |
| dy ½ | 56185287.00 | 5159522.00 | 0.00 | 61344809.00 | 4182005.00 | 3910654.00 | 8092659.00 | 53252150.00 | 52003282.00 | | | | |
| [k vewZl a r | | | | | | | | | | | | | |
| कम्प्यूटर सॉफ्टवेयर | 0.00 | | | 0.00 | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 20% | | | |
| ई-जर्नलस | 0.00 | | | 0.00 | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 10% | | | |
| पेटेंट | 0.00 | | | 0.00 | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | | |
| dy ¼ | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | | | |
| x plywi hr dk Z | 177022508.00 | 327211340.00 | | 504233848.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 504233848.00 | 177022508.00 | | | | |
| plywo"Zdk ; kr kS kx½ | 233207795.00 | 332370862.00 | 0.00 | 565578657.00 | 4182005.00 | 3910654.00 | 8092659.00 | 557485998.00 | 229025790.00 | | | | |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh cbZdshzr dfr'k fo' ofo | ky; | >ld h
ok'kZl ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vud ph 6 %fuf' pr dlh xbz@calrLrh fuf/k lsl s fuosk | | |
|---|-------------|-------------|
| | pk'wo"lZ | fi Nys o"lZ |
| 1. सरकारी प्रतिभूतियां | 0.00 | 0.00 |
| 2. अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियां | 0.00 | 0.00 |
| 3. डिबेंचर और बॉण्ड | 0.00 | 0.00 |
| 4. अन्य (स्पष्ट करें) | 0.00 | 0.00 |
| dlg | 0.00 | 0.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdshz; dfr" k fo' ofo | ky; | >kd h
ok"kd ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वुदु षह 7 % pkywifj l Efr; k _ .k rFk i s'kx; ka | pkwo"Z | fiNys o"Z |
|--|--------------------|--------------------|
| d- pkywifj l Efr; ka | | |
| 1- olrql ph | | |
| क. स्टोर और स्पेयर | | 27058.00 |
| ख. रसायन | | 67525.00 |
| ग. कांच के पात्र | 5208.00 | 107028.00 |
| घ. अन्य उपभोग योग्य वस्तुएं | 81895.00 | 333064.00 |
| ड. लेखन सामग्री | 41783.00 | 244215.00 |
| 2- fofo/k nsinlj | | |
| क. 6 माह से अधिक अवधि के बकाया ऋण | | |
| ख. अन्य | | |
| 3- udn rFk csl ea 'kjk' k | | |
| क. नकद राशि (टिकट, उच्चत नकद राशि तथा चैक / ड्राफ्ट) | 0.00 | 15000.00 |
| ख. अनुसूचित बैंकों में राशि | | |
| - चालू खातों में | 25008774.00 | 21550846.00 |
| - जमा खातों में | 25000000.00 | 176500.00 |
| - बचत खातों में | 0.00 | 0.00 |
| - पारगमन विप्रेषण | | |
| dy kd½ | 50137660.00 | 22521236.00 |

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh clbZ dKhz dF'k fo' ofo | ky; | >ld h
ok'kZ ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vud yoh 7 % pkywifj l EifRr; k .k rFk isKfx; ka | pkywo"K | fi Nys o"K |
|--|-------------|------------|
| [k .k rFk isKfx; ka | | |
| d- ± .k | | |
| - विभागीय कंटीन | | |
| - परिकामी निधि | | |
| [k deFk; k dks nh xbz isKfx; ka %; kt glh 1/2 | | |
| - वेतन | | |
| - त्यौहार | | |
| - चिकित्सा पेशगी | | |
| - टीए / डीटीए | | |
| - एलटीसी | | |
| - साइकिल पेशगी | | |
| - अन्य (स्पष्ट करें) | | |
| x- deFk; k dks nifKf/k isKfx; ka %; kt ij 1/2 | | |
| - आवास निर्माण | | |
| - मोटर वाहन | | |
| - कम्प्यूटर | | |
| ?k udn ; k fdl h vL Lo: lk eaol yh ; k; isKfx; ka, oa vL jf'k ka; k iRr glaus okys eW; dsfy, | | |
| - माल और सेवाओं के लिए आपूर्ति के लिए पेशगियां | | |
| - पूंजी / लेखे पर पेशगियां | 12203393.00 | 0.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

| वृद्ध पं. 7 % pkywifj l E fRr; k _ .k rFk is kx; ka | pkywo"l | fi Nys o"l |
|---|---------------------|---------------------|
| - निर्माण कार्यो पर पेशगियां (पूजी) | 502260350.00 | 464804105.00 |
| - कार्यो के आर ओर एम पर पेशगियां (राजस्व) | 0.00 | 0.00 |
| - विभागीय कर्मचारियों को आकस्मिक/तदर्थ पेशगियां | 0.00 | 0.00 |
| - अन्य स्पष्ट करें | | |
| M i wZHxrlu Q ; | | |
| - बीमा | | |
| - एएमसी व्यय | | |
| - अन्य व्यय (स्पष्ट करें) | | |
| p- ol yh ; k; tek kLi "V dj | | |
| N- vftZ vk | | |
| - निश्चित की गई/बंदोबस्ती निधियों से निवेश पर | | |
| - जमा खातों/निवेशों पर | 1079346.00 | 11279.00 |
| - ऋण तथा पेशगियों पर | | |
| - अन्य (स्पष्ट करें) गेस्ट हाउस से लाइसेंस शुल्क | 0.00 | 0.00 |
| t- i r ; k; nlos%t li h Q] olg; fuf/k l gk rk i r@i k k Li "V dj | 229198.00 | |
| dy [k | 515772287.00 | 464815384.00 |
| dy d \$ [k | 565909947.00 | 487336620.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2019 को समाप्त वर्ष में आय और
व्यय लेखे का भाग बनने वाली अनुसूचियां

**jkuh y{eh clbZ dshz; dF" k fo' ofo | ky;] > kh h
oF" kZ yd] k 2018&19
vk; rFk Q; yd] k dh vud ph**

(राशि रुपयों में)

| vud ph 8 % Ms j l si Mr vuqlu | | pkywo"Z | fi Nys o"Z |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|
| पिछले वर्ष के लेखे के अनुसार आदिशेष | | 465776288.00 | 368013948.00 |
| जोड़ें : वर्ष के दौरान सरकार से प्राप्त अनुदान | | 431600000.00 | 329250000.00 |
| dy jF' k | | 897376288.00 | 697263948.00 |
| घटाएं : पूंजीगत व्यय के लिए उपयोग किया गया | | 330365263.00 | 193008743.00 |
| 'k k jF' k | | 567011025.00 | 504255205.00 |
| कुल राजस्व व्यय (आय तथा व्यय लेखे के अनुसार) | 68071128.00 | | 41734147.00 |
| t k M % l o M fuo R; d l s o M r f o d H x r k u | | | |
| dy | 68071128.00 | | 41734147.00 |
| घटाएं : निम्न के लिए प्रावधान | | | |
| (i) मूल्यहास | 3910654.00 | | 3255230.00 |
| (ii) रिटायरल लाभ | | | |
| घटाना : राजस्व खाते से व्यय (अनुसूची 16, 17, 18 और 20) | 5841456.00 | | |
| dy % j k L o Q; d s f y, m i; l s e a y k k x; k | | 58319018.00 | 38478917.00 |
| v x s' k r f d; k x; k v i z p r v u q l u | | 508692007.00 | 465776288.00 |

- टिप्पणी
- 1 : अनुदानों से किए गए राजस्व व्यय में 39,10,654/- रुपये का मूल्य हास शामिल नहीं है क्योंकि यह केवल प्रावधान है।
 - 2 : अप्रयुक्त अनुदान कर्षी फॉरवर्ड में 514463743/- रुपये के पूंजीगत अग्रिम भुगतान शामिल हैं, जिसके लिए भौतिक नकदी शेष उपलब्ध नहीं है।
 3. स्थायी संपत्ति (अनुसूची-4) के कॉलम 3 के अनुसार कुल पूंजीगत व्यय

घटायों: राजस्व खाता फंड से खरीदा गया वाहन

शुद्ध कैपिटल व्यय ऊपर दिखाया गया है

332370862.00

2005599.00

330365263.00

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

वित्त वर्ष 2019-2020 का वार्षिक वित्त लेखा अधिकांश विवरण

(राशि रुपयों में)

| विवरण | प्राप्त | व्यय | शेष |
|---|------------------|------|------------------|
| वित्त वर्ष 2019-2020 का वार्षिक वित्त लेखा अधिकांश विवरण | | | |
| द- फंड | | | |
| 1. फार्म उपज की बिक्री | 359627.00 | | 195538.00 |
| 2. मछली तथा कुक्कुटों की बिक्री | | | |
| 3. फलों तथा सब्जियों की बिक्री | 8930.00 | | 11868.00 |
| 4. टीकों की बिक्री | | | |
| 5. प्रजनक बीजों की बिक्री | | | |
| 6. डेरी उत्पादों की बिक्री | | | |
| 7. उनी तथा पटसन उत्पादों की बिक्री | | | |
| 8. उन की बिक्री | | | |
| 9. मांस की बिक्री | | | |
| 10. अन्य उत्पादों की बिक्री | | | |
| कुल | | | |
| 1. प्रशिक्षण कार्यक्रम | | | |
| 2. परामर्श सेवाएं | | | |
| 3. ठेका अनुसंधान | | | |
| 4. ठेका सेवाएं | | | |
| 5. विश्लेषणात्मक परीक्षण शुल्क | | | |
| 6. माल लदान पूर्व निरीक्षण शुल्क | | | |
| 7. संगरोध शुल्क | | | |
| 8. आंतरिक संसाधन सृजन संबंधी अन्य गतिविधियां | 2400.00 | | |
| कुल | 370957.00 | | 207406.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdshz dfr'k fo' ofo | ky; | >kh h
ok'kZd ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वुध ph 10 % 'kkl. kd i klr; ka | pk'wo"lZ | fi Nys o"lZ |
|---|-------------------|------------------|
| 1. छात्रों से प्राप्त शुल्क | | |
| क. शैक्षणिक सत्र / ट्यूशन शुल्क | 1082663.00 | 324955.00 |
| ख. काउंसलिंग शुल्क | 0.00 | 0.00 |
| 2. प्रवेश फार्मों की बिक्री | 0.00 | |
| 3. प्रश्न-पत्रों की बिक्री | 0.00 | |
| 4. पुनर्मूल्यांकन / पुनः जांच शुल्क | 0.00 | |
| 5. विलम्ब शुल्क दण्ड | 29703.00 | 21210.00 |
| 6. डुप्लीकेट अंक पत्र / प्रमाण-पत्र शुल्क | 7000.00.00 | |
| 7. अन्य (स्पष्ट करें) भर्ती आवेदन शुल्क | 0.00 | 76800.00 |
| clj | 1119366.00 | 422965.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2018
वित्त विभाग, दि. 15.05.2018

(राशि रुपये में)

| विवरण | प्राप्त | निष्पत्ति |
|------------------------------|-------------|-------------|
| 1. रायल्टी से आय | 0.00 | 0.00 |
| 2. प्रकाशनों की बिक्री से आय | 0.00 | 0.00 |
| 3. अन्य (कृपया स्पष्ट करें) | 0.00 | 0.00 |
| कुल | 0.00 | 0.00 |

₹0/-
 वित्त एवं लेखा अधिकारी

जिल्हा वित्त विभाग, दि. 15.05.2018
वित्त विभाग, दि. 15.05.2018

(राशि रुपयां में)

| विवरण | प्राप्त | निर्गत |
|---|-------------------|-------------------|
| 1. अनुसूचित बँकों में सावधि जमा राशि पर | 3894209.00 | 2103491.00 |
| 2. अनुसूचित बँकों में बचत/आरडी खातों पर | 0.00 | 0.00 |
| 3. ऋणों पर | | |
| क. कर्मचारी/स्टाफ | | |
| ख. अन्य | | |
| 4. कर्जदारों तथा अन्य प्राययोग्यों पर | | |
| दिया | 3894209.00 | 2103491.00 |

₹0/-
 वित्त एवं लेखा अधिकारी

जल तथा बिजली प्रभार
वर्ष 2018-19

(राशि रुपये में)

| वर्ष 13- वृ. क्र. | विवरण | प.क्र. | रु. (₹) |
|-------------------|--|-------------------|------------------|
| 1. | क्वार्टरों/अतिथि गृह से लाइसेंस शुल्क | 30550.00 | 30225.00 |
| 2. | अवकाश वेतन तथा पेंशन योगदान | | |
| 3. | स्कीमों से राजस्व प्राप्तियां | | |
| 4. | परिवहन उपयोग के लिए प्रभार | | |
| 5. | जल तथा बिजली प्रभार | 1907261.00 | 66000.00 |
| 6. | परिसम्पत्तियों की बिक्री/निपटान पर सरप्लस | | |
| | क. अर्जित परिसम्पत्तियां | | |
| | ख. अनुदानों से प्राप्त की गई या निशुल्क प्राप्त की गई परिसम्पत्तियां | | |
| 7. | फुटकर आय : सेवा के लिए अयोग्य भंडार सामग्रियों/रिक्त पात्रों/रद्दी कागज, निविदा पत्रों, आवेदन फार्मों और अन्य (विज्ञापन प्रभारों से हुई तथा अन्य विविध आय) | 1375644.00 | 645916.00 |
| | द. | 3313455.00 | 742141.00 |

₹/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh clobZdKHz dF'k fo' ofo |ky; | >kh h
ok'kZl yq'k 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वुq ph 14- i wkb/f/k v; | pkvwo'kZ | fi Nys o'kZ |
|-------------------------|-------------|-------------|
| 1. पूर्वावधि आय | | |
| | 0.00 | 0.00 |
| dy | | |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh cbZ dshz; d'k fo ' ofo |ky; | >kl h
ok'kZl yqk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vuq ph 15 | pk'wo"Z | fi Nys'o"Z |
|---|--------------------|-------------------|
| d- LFkuk Q ; | | |
| क. वेतन, मजदूरी तथा भत्ते | 13983894.00 | 4046176.00 |
| ख. भविष्य निधि में योगदान | 0.00 | |
| ग. अन्य निधियों में योगदान (कृपया स्पष्ट करें) | 0.00 | |
| घ. बोनस | 0.00 | |
| ड. एलटीसी | 36902.00 | 0.00 |
| च. स्टाफ कल्याण व्यय | 0.00 | |
| छ. शुल्क तथा मानदेय | 0.00 | |
| ज. एलटीसी हेतु छुट्टी के बदले नकद भुगतान | 140009.00 | 0.00 |
| झ. चिकित्सा व्यय | 154977.00 | 39924.00 |
| ट. अवकाश वेतन तथा पेंशन योगदान | 2184948.00 | 254544.00 |
| ठ. सेवानिवृत्ति लाभों के लिए प्रावधान | 0.00 | 0.00 |
| ड. अन्य (कृपया स्पष्ट करें)/ बच्चों की शिक्षा भत्ता | 47250.00 | 4500.00 |
| dy 't* | 16547980.00 | 4345144.00 |
| [k%deph h l skuoifr vls vLFk ykk | | |
| क. सेवानिवृत्ति तथा अंतस्थ लाभों का भुगतान | 631229.00 | 0.00 |
| ख. नई पेंशन योजना में योगदान | 1157103.00 | |
| ग. सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति | | |
| घ. जमा से संबंधित बीमा भुगतान | | |
| ड. सेवानिवृत्ति पर गृह नगर की यात्रा | | |
| dy ^ k* | 1788332.00 | 0.00 |
| dy dS k | 18336312.00 | 4345144.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**jkuh y{eh ckbZdHhz dF"k fo' ofo | ky; | >kh h
ok"KZl yq[kk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vuq ph 16- i zkk fud Q ; d- cqu; knh <lpk | pkwo"KZ | fi Nys o"KZ |
|--|------------|-------------|
| क. किराया, दरें और कर | 310000.00 | 312000.00 |
| ख. बिजली प्रभार | 3171037.00 | 1402781.00 |
| ग. जल प्रभार | | |
| घ. सुरक्षा प्रभार | 2324815.00 | 815805.00 |
| ङ. वाहन चालन व्यय / (पीओएल) | 226270.00 | 349391.00 |
| च. बीमा | 62948.00 | 22398.00 |
| [k I plj | | |
| क. डाक व्यय, कूरियर आदि | 34942.00 | 13102.00 |
| ख. टेलीफोन, फैक्स और इंटरनेट | 293328.00 | 246864.00 |
| x- eJter rFk j [lj [kko | | |
| क. इमारतों व अन्य बुनियादी ढांचे | 273746.00 | 416660.00 |
| ख. संयंत्र तथा मशीनरी | 52470.00 | 38086.00 |
| ग. फर्नीचर और फिक्सचर | 35704.00 | 26320.00 |
| घ. वाहन | 7366.00 | 19200.00 |
| ङ. कार्यालय उपस्कर | 68608.00 | 29001.00 |
| च. कम्प्यूटर | 8093.00 | 20009.00 |
| छ. बिजली इन्स्टालेशंस | 105760.00 | 0.00 |
| ज. फार्म तथा फील्ड उपस्कर | 97261.00 | 92937.00 |

₹ / -
विल एवं लेखा अधिकारी

**जलह य{eh clbZdshz dI'k fo' ofo |ky; | >lh h
ok'kZl yd'lk 2018&19**

(राशि रूपों में)

| वुद षh 16- iz'kl fud 0 ; ?k vU; | pk'wo'kZ | fi Nyso'kZ |
|--|--------------------|--------------------|
| क. मुद्रण तथा लेखन सामग्री | 884672.00 | 1410268.00 |
| ख. समाचार पत्र और आवधिक पत्रिकाएं | 9499.00 | 12674.00 |
| ग. यात्रा तथा वाहन - | 1359371.00 | 516796.00 |
| घ. विज्ञापन तथा प्रचार प्रसार | 1006140.00 | 126943.00 |
| च. विधिक एवं व्यावसायिक प्रभार | 186562.00 | 50444.00 |
| छ. लेखा परीक्षक को पारिश्रमिक | | |
| ज. अतिथि सत्कार व्यय | 151180.00 | 50414.00 |
| झ. बैंक प्रभार | 0.00 | |
| ट. बैंकों पर व्यय | 668949.00 | 799081.00 |
| ठ. कार्यालय आकस्मिक व्यय | 1149878.00 | 1612033.00 |
| ड. परिसम्पत्तियों की बिक्री पर हानि | 0.00 | |
| ढ. खराब तथा संदेहास्पद ऋणों के लिए प्रावधान | 0.00 | |
| ण. गैर वसूली गई राशियां जो बट्टे खाते में डाली गईं | 0.00 | |
| त. कार्यालय कार्य के लिए ठेके पर जनशक्ति | 1269997.00 | 3123313.00 |
| थ. अन्य फुटकर व्यय | 116825.00 | 172564.00 |
| राजस्व खाता से व्यय | 3771929.00 | |
| dy | 17647350.00 | 11679084.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdhnz dfk fo' ofo | ky; | >kh h
okkZl yqk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vuq ph 17- 'kfk.kd 0 ; | pkw"Z | fi Nys o"Z |
|---|--------------------|--------------------|
| कक्षाओं पर हुआ व्यय | 87604.00 | 45962.00 |
| परीक्षाओं पर हुआ व्यय | 395419.00 | 27807.00 |
| वजीफा, छात्रवृत्ति, अध्येतावृत्ति | 1545526.00 | 1467845.00 |
| छात्र कल्याण व्यय | 4992.00 | 244870.00 |
| दीक्षांत समारोह | 427822.00 | 0.00 |
| सलाहकारों को पारिश्रमिक | 1185678.00 | 2672770.00 |
| बाह्य परीक्षकों को पारिश्रमिक/ मानदेय/ यात्रा भत्ता | 14068528.00 | 346715.00 |
| बाह्य अध्यापकों/ अतिथि संकाय को पारिश्रमिक | 224000.00 | 11252404.00 |
| पुस्तकालय व्यय | 0.00 | 0.00 |
| फील्ड कार्य तथा अध्ययन दौरे | 0.00 | 78012.00 |
| प्रयोगशाला प्रयोगात्मक/ प्रयोगात्मक व्यय | 251169.00 | 450501.00 |
| छात्र वार्षिक खेल-कूद समारोह/ उत्सव | 0.00 | 75004.00 |
| छात्र काउंसलिंग व्यय | 0.00 | 0.00 |
| NASC संस्थागत सदस्यता | 1000000.00 | |
| संगोष्ठी/ सम्मेलन आदि में भाग लेने के लिए पंजीकरण शुल्क | 70620.00 | |
| अन्य फुटकर व्यय | 27058.00 | 82626.00 |
| राजस्व खाता से व्यय | 1957103.00 | |
| dlg | 21245519.00 | 16744516.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh cbZdshz dī'k fo' ofo | ky; | >kh h
ok'kd ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वुद प०h 18- वुद अकु 0 ; | pkwo"Z | fi Nys o"Z |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|
| रसायन | 67525.00 | 90612.00 |
| काच के पात्र | 131487.00 | 308792.00 |
| बीज और रोपण सामग्री | 161948.00 | 147922.00 |
| उर्वरक | 212781.00 | |
| जीवनाशी / कवकनाशी / कीटनाशी आदि | 27790.00 | 20516.00 |
| पशुओं को आहार तथा उनका रख रखाव | 0.00 | |
| प्रयोगात्मक फार्म / फील्ड व्यय | 4213893.00 | 4027956.00 |
| अनुसंधान के लिए पशुओं की खरीद | 0.00 | |
| प्रयोगशाला व्यय | | |
| अनुसंधान के लिए खपत योग्य सामग्री | 159938.00 | 329082.00 |
| प्रयोगशाला व्यय | 36629.00 | 47465.00 |
| आंतरिक अनुसंधान परियोजनाओं पर व्यय | 53339.00 | 223153.00 |
| अन्य अनुसंधान व्यय | 454001.00 | 38803.00 |
| राजस्व खाता से व्यय | 64424.00 | |
| dy | 5583755.00 | 5234301.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh cbZdšh; dfr'k fo' ofo | ky; | >ld h
ok'kd ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| vuq ph 19- foLrkj xfrfof/k laij Q ; | pkwwo'Z | fi Nys o'Z |
|--|-----------------|-----------------|
| महाविद्यालयों में विस्तार गतिविधियां | | |
| किसानों के लिए अनौपचारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम | 13420.00 | 31645.00 |
| संबंधित विभागों के लिए औपचारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम | | |
| व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम | | |
| कृषि प्रौद्योगिकी सूचना केन्द्र | | |
| विस्तार / प्रदर्शन | 1593.00 | 6075.00 |
| नई पहलों पर व्यय | | |
| dg | 15013.00 | 37720.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जकुह य{eh ckbZdihz dfr'k fo' ofo | ky; | >ld h
ok'kd ysk 2018&19**

| वुद ph 20 % vU; 0 ; | pk'wo"lZ | fi Nys'o"lZ |
|---|-------------------|------------------|
| प्रचार और प्रदर्शनी | 15000.00 | 1005.00 |
| प्रशिक्षणों/कार्यशालाओं/सेमिनारों/सिम्योजियम का आयोजन | | |
| मानव संसाधन विकास | 0.00 | 32984.00 |
| स्टाफ के लिए खेल कूद व सांस्कृतिक गतिविधियां | 83111.00 | 28735.00 |
| अतिथि गृह/छात्रावास व्यय | 1183112.00 | 375428.00 |
| राज्य/कृषि/शिक्षा विभागों को अनुदान | 0.00 | 0.00 |
| किसानों को अनुदान एवं आर्थिक सहायता | 0.00 | 0.00 |
| डोमेन पंजीकरण/वेबसाइट प्रभार | 3302.00 | 0.00 |
| अन्य व्यय (कृपया स्पष्ट करें) | | 0.00 |
| राजस्व खाता से व्यय | 48000.00 | |
| dy | 1332525.00 | 438152.00 |

(राशि रूप्यों में)

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

**जुह य {eh cbZ dshz; dī'k fo' ofo | ky; | > k h
ok'kz ysk 2018&19**

(राशि रुपयों में)

| वुद षh 21- i wbf/k Q ; | pkwo'kz | fi Nys o'kz |
|------------------------|---------|-------------|
| 1. पूर्वावधि व्यय | 0.00 | 0.00 |
| dy | 0.00 | 0.00 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



31 मार्च 2019 को लेखे का
भाग बनने वाली अनुसूचियां

जलकृषि एवं जल संयंत्रों के निर्माण और रखरखाव के लिए निधि

जल संयंत्रों के निर्माण और रखरखाव के लिए निधि

1- जल संयंत्रों के निर्माण और रखरखाव के लिए निधि

जब तक अन्यथा उल्लेख न हो, लेखे लेखाकरण की संभूति विधि से ऐतिहासिक लागत परंपरा के अंतर्गत तैयार किए जाते हैं।

2- जल संयंत्रों के रखरखाव के लिए निधि

राजस्व तब मान्य होते हैं जब निवेशों पर बिना ब्याज के प्राप्त किए जाते हैं, जिन्हें संभूति आधार पर लेखाकृत किया जाता है।

3- जल संयंत्रों के निर्माण और रखरखाव के लिए निधि

- 3.1 अचल परिसम्पत्तियां अधिग्रहण अथवा निर्माण की लागत हैं जिसमें आंतरिक भाड़ा, शुल्क तथा प्रत्यक्ष कर शामिल हैं जो अधिग्रहण, स्थापना या आरंभ करने या निर्माण अथवा विनिर्माण लागत (विनिर्मित/संरचित परिसम्पत्तियों के मामले में) के लिए होती हैं।
- 3.2 फिक्स्ड एसेट्स का मूल्यांकन कम संचित मूल्यहास पर है। अचल संपत्तियों पर मूल्यहास सीधे रेखा पद्धति पर प्रदान किया जाता है। 09.01.2017 को आयोजित हुई अपनी चौथी बैठक में प्रबंधन बोर्ड ने 2016-17 के वित्तीय वर्ष से निर्धारित परिसंपत्तियों के मूल्यहास की निम्न दरों को मंजूरी दी है:

| | | |
|-----|---|-----|
| 1. | भूमि | 0% |
| 2. | भवन | 2% |
| 3. | अस्थायी संरचना | 5% |
| 4. | बिजली स्थापन एवं उपकरण (फाउंटेन सहित) | 10% |
| 5. | नल कूप तथा जल कुंड/तालाब | 20% |
| 6. | सड़कें, चाहरदीवारी/बाड़ तथा सेतु | 5% |
| 7. | सीवरेज, जलनिकासी तथा स्वच्छता संबंधी मदें | 5% |
| 8. | बागवानी कार्य, फील्ड फार्म उपकरण तथा मछली तालाब | 6% |
| 9. | संयंत्र तथा मशीनरी | 6% |
| 10. | स्टूडियो उपकरण | 10% |
| 11. | प्रयोगशाला उपस्कर एवं वैज्ञानिक उपकरण | 10% |
| 12. | कार्यालय उपकरण | 10% |
| 13. | दृश्य-श्रव्य उपकरण | 10% |
| 14. | छात्रावास/गेस्ट हाउस/कैंटीन उपकरण | 15% |
| 15. | फर्नीचर, फिक्सचर एवं फिटिंग | 10% |
| 16. | कम्प्यूटर तथा सम्बद्ध साज-सामान और प्रमुख सॉफ्टवेयर | 20% |
| 17. | वाहन | 15% |
| 18. | पुस्तकालय पुस्तकें तथा वैज्ञानिक जर्नल | 10% |
| 19. | खेल-कूद संबंधी उपकरण | 10% |
| 20. | अन्य | 10% |

- 3.3 मूल्यहास वर्ष के दौरान पूरे वर्ष के योगों पर उपलब्ध कराया जाता है।
- 3.4 उस वर्ष परिसंपत्ति पर कोई मूल्यहास नहीं लगाया जाता है, जिसमें परिसंपत्ति का निपटारा होता है।
- 3.5 जहां परिसंपत्ति का पूर्णतः मूल्यहास हो जाता है वहां उसे तुलन-पत्र में 1/-₹. के अवशिष्ट मान पर ले जाया जाता है और फिर उसका और अधिक मूल्यहास नहीं होता है।
- 3.6 प्रायोजित परियोजनाओं की निधियों से सृजित परिसम्पत्तियां वे होती हैं जो विश्वविद्यालय के स्वामित्व में होती हैं और पूंजीगत निधि के जमा होने से स्थापित होती हैं तथा विश्वविद्यालय की अचल परिसम्पत्तियों के साथ समाहित कर दी जाती हैं। मूल्यहास को संबंधित परिसम्पत्तियों के शीर्षों के लिए लागू दरों के आधार पर लगाया जाता है जहां स्वामित्व प्रायोजकों का बना रहता है तथा जिन्हें अपने पास बनाए रखते हुए विश्वविद्यालय द्वारा उपयोग में लाया जाता है वहां प्रायोजित परियोजनाओं की निधियों द्वारा सृजित परिसम्पत्तियों का लेखों पर टिप्पणियों में पृथक खुलासा किया जाता है।

4- LVKk:

- 4.1 भंडार सामग्री, अतिरिक्त पुर्जो, प्रयोगशाला रसायनों, कांच के पात्रों, उपभोगयोग्य वस्तुओं तथा अन्य मालसूची की मदों का मूल्य निर्धारण लागत पर किया जाता है।
- 4.2 अनुसंधान में इस्तेमाल किए गए जानवरों को नकद आधार पर व्यय के रूप में माना जाता है जब भी वे खरीदे जाते हैं। यदि, उन्हें बड़ी संख्या में रखा जाता है और आवश्यकतानुसार शोध के लिए जारी किया जाता है, वे वर्गीकृत इन्वेंटरी के रूप में होंगे।

5- l o k u o f ū k l a k h y k k

- 5.1 सेवानिवृत्ति संबंधी लाभ अर्थात् पेंशन, उपदान या ग्रेच्युटी तथा अवकाश नकदीकरण जीवनांकिक (एक्च्युरियल) मूल्य निर्धारण के आधार पर उपलब्ध कराया जाता है। पेंशन और ग्रेच्युटी का सृजित मान जो जो विश्वविद्यालय में समाहित होने के इच्छुक विश्वविद्यालय के कर्मचारियों के पूर्व नियोक्ताओं से प्राप्त होता है, संबंधित प्रावधान लेखा शीर्षक के अंतर्गत जमा किया जाएगा। रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय के कर्मचारियों के प्रतिनियुक्ति पर होने के मामले में प्राप्त पेंशन योगदान को पेंशन प्रावधान लेखा शीर्षक में जमा दर्शाया जाएगा।
- 5.2 सेवानिवृत्ति संबंधी अन्य लाभ नामतः नई पेंशन स्कीम में योगदान, सेवानिवृत्त कर्मचारियों को चिकित्सा प्रतिपूर्ति तथा सेवानिवृत्ति पर मूल निवास स्थान की यात्रा संबंधी व्यय को जीवनांकिक आधार पर (वास्तविक भुगतान तथा वर्ष के अंत में बकाया बिल) लेखाकृत किया जाएगा।

6. fuošk

सभी निवेशों को उनके मूल्य पर मूल्यांकित किया जाता है।

7- fu/kkzj r@ca k Lrh fuf/k ka

पुरस्कारों/छात्रवृत्तियों आदि के उद्देश्य से दीर्घावधि निधियों को मंडल द्वारा आवश्यकतानुसार निर्धारित किया जाएगा तथा उन्हें मियादी जमा में निवेश किया जाएगा। निवेशों से प्राप्त आय को 'पुरस्कार/छात्रवृत्ति निधि' में जमा दिखाया जाएगा। पुरस्कारों/छात्रवृत्ति आदि पर होने वाला व्यय निधियों में से नामे (डेबिट) किया जाएगा तथा शेष राशि को अग्रणीत करते हुए बैंक शेष राशि तथा मियादी जमा में निवेशों के द्वारा परिसम्पत्तियों के अंतर्गत दर्शाया जाएगा।

8- l j d k j h v u p k u

- 8.1 सरकारी अनुदान को प्राप्ति के आधार पर लेखाकृत किया जाता है।
- 8.2 पूंजीगत व्यय के अंतर्गत उपभुक्त सरकारी अनुदान को पूंजीगत निधि में हस्तांतरित किया जाता है।
- 8.3 राजस्व व्यय को पूरा करने के लिए सरकारी अनुदान को, उनकी उपभुक्त सीमा के अंतर्गत उस वर्ष की आय में दर्ज किया जाता है जिस वर्ष वे प्राप्त होते हैं।
- 8.4 उपभुक्त अनुदानों को अगले वर्ष आदिशेष के रूप में अग्रणीत किया जाता है।

9- i k k t r i f j ; k t u k a

वर्तमान प्रायोजित परियोजनाओं के मामले में प्रायोजकों द्वारा प्राप्त राशि संबंधित परियोजना लेखे में जमा की जाती है तथा ऐसी परियोजनाओं से हुए व्यय/अदा की गई पेशगियों की राशि द्वारा संबंधित परियोजना निधि में नामे दर्शाया जाता है। परियोजना से प्राप्त किए गए ओवरहेड प्रभार विश्वविद्यालय के निर्णय के अनुसार राजस्व खाते में जमा दर्शाए जाते हैं। 31 मार्च को अंतशेष चालू दायिताओं के अंतर्गत (अनुसूची 2) में दर्शाया गया है। नामे शेष राशियां, यदि कोई हों तो उन्हें प्रायोजकों से वसूली जाने वाली चालू परिसम्पत्तियां, ऋण तथा पेशगियां शीर्षक के अंतर्गत दर्शाया गया है।

10- v k d j

विश्वविद्यालय को आय कर अधिनियम की धारा 10(23ग) के अंतर्गत आय कर से छूट प्राप्त है।

**jkuh y{eh ckbZ dshz; dF'k fo' ofo | ky;] > kh h
oF'kZ yq[k 2018&19**

(राशि लाख में)

| vud ph 23- vkdflled ns rk a, oayq[k fVlif. k ka | pkwwo"lZ | fiNyso"lZ |
|--|----------------|-----------------|
| 1 आकस्मिक देयताएं (अदालती मुकदमों, पीएलआई आदि) | 0.00 | 0.00 |
| 2 परिषद की ओर से बैंक द्वारा दिए गए ऋण के पत्र | 0.00 | 0.00 |
| 3 पूंजी लेखे पर लागू किए जाने वाले शेष ठेकों का अनुमानित मूल्य जिन्हें अब तक उपलब्ध नहीं कराया गया (निवल पेशगियां) | 9590.38 | 13237.05 |
| clv | 9590.38 | 13237.05 |
| टिप्पणियां | | |
| 1. आरएलबीसीएयू ने मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड को निर्माण कार्य व इमारतें/इन्फ्रास्ट्रक्चर की मरम्मत और रखरखाव हेतु निष्पादन एजेंसी के रूप में अनुबंधित किया है। आरएलबीसीएयू ने 20137.33 लाख रुपये मूल्य के प्रमुख सिविल कार्य ठेके प्रत्यक्ष रूप से एनबीसीसी को दिए हैं। जिसमें 10546.95 लाख रुपये आर.एल.बी.सी.ए.यू. द्वारा अग्रिम राशि समय-समय पर निर्धारित की गई हैं। वर्ष 2017-18 के दौरान ज्ञांसी में 482.01 लाख रुपये का प्री-फैब का निर्माण ढांचा पूरा हो चुका है और अन्य कार्य प्रगति पर हैं। एनबीसीसी के पास दिनांक 31.03.2019 को शेष राशि रु 10064.94 लाख रुपये (50222.60 रुपये पूंजी निर्माण कार्य + 5042.34 रुपये चालू कार्य हेतु) मात्र थी। मैसर्स एनबीसीसी लिमिटेड के अतिरिक्त, बिजली कनेक्शन/लोड के लिए यूपी इलेक्ट्रिसिटी बोर्ड को 22.03 लाख रुपये की कैपिटल अग्रिम राशि दी गई। | | |
| 2. राजस्व खाता से वर्ष 2018-2019 में 78.47 लाख रुपये (58.41 लाख रुपये सामान्य व्यय + 22.06 लाख रुपये पूंजी व्यय) खर्च किया गया। | | |
| 3. विश्वविद्यालय को 114.542 हेक्टेयर (282.919 एकड़) प्री होल्ड भूमि बिना किसी भुगतान के आईसीएआर से हस्तांतरण के माध्यम से प्राप्त हुई हैं। | | |
| 4. अंतिम लेखों (समेकित भाग) के आंकड़े निकटतम रुपये तक राउंड ऑफ कर दिए गए हैं। | | |
| 5. अनुसूची 1 से 23 अनुबंध हैं, जो दिनांक 31 मार्च 2019 को तुलन पत्र के अभिन्न अंग हैं तथा उक्त तिथि को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय का लेखा हैं। | | |
| 6. पिछले वर्ष के आंकड़े, जहां आवश्यक है, पुनः समूहित किए गए हैं। | | |
| 7. ग्रेन्युटी और अवकाश नकदीकरण का प्रावधान एक्टोरियल द्वारा किए गए मूल्यांकन के अनुसार किया गया है। | | |
| 8. प्रबंधक की राय में चालू परिसम्पत्तियों, ऋणों व पेशगियों का मूल्यांकन सामान्य रूप से प्राप्त होने पर किया गया है जो तुलन पत्र में दर्शायी गई न्यूनतम समुच्चयित राशि के बराबर है। | | |
| 9. बाह्य रूप से वित्तपोषित सरकारी प्रायोजित परियोजनाओं को कार्यान्वित करते समय, विश्वविद्यालय ने 56.78 लाख रु की स्थायी संपत्ति अधिग्रहित की, जिसका स्वामित्व निधिकरण एजेंसियों/विभागों में निहित है। यह संपत्ति विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित और उपयोग की जाती है। | | |

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

(राशि लाख में)

| Øe I d; k | if; k uk | 31-03-2019 rd | e\gk 31-3-2019 rd | cgf&ew; 31-3-19 rd |
|--------------|---|---------------|----------------------|-----------------------|
| i) | डीएसटी | 0.50 | 0.05 | 0.45 |
| ii) | बीज उत्पादन पर अनुभवात्मक ज्ञान ईकाई (संपत्ति 8.69 लाख रुपये + चालू कार्य 5.03 लाख रुपये) | 13.72 | 1.19 | 12.53 |
| iii) | प्रत्यारोपण पर अनुभवात्मक ज्ञान ईकाई (चालू कार्य) | 12.56 | 0.00 | 12.56 |
| iv) | बीज हब तिलहन (चालू कार्य) | 15.00 | 0.00 | 15.00 |
| v) | बीज हब दलहन (चालू कार्य) | 15.00 | 0.00 | 15.00 |
| | dy | 56.78 | 1.24 | 55.54 |

₹0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

जल्लु यल{eh clbZdshz df'k fo' ofo | ky;] >kl h

i klr; kavS Hkrku [krk 2018&19

(राशि रुपयों में)

| i klr; ka | | Hkrku | |
|------------------------------|---------------------|--------------------------------------|---------------------|
| fooj.k | jk' k | fooj.k | jk' k |
| आदि शेष: | | स्थापना व्यय | 15510069.00 |
| नकद राशि | 15000.00 | प्रशासनिक व्यय | 12575259.00 |
| चालू खाता में बैंक में नकद | 21550846.00 | शैक्षणिक व्यय | 17163073.00 |
| एसबी/आरडी बैंक खाते में नकदी | 0.00 | अनुसंधान व्यय | 5192986.00 |
| एफडी में निवेश | 176500.00 | विस्तार गतिविधियों संबंधी व्यय | 15013.00 |
| | | अन्य फुटकर व्यय | 1153669.00 |
| | | पूंजी व्यय | 38000000.00 |
| प्राप्त अनुदान: | | | |
| डेयर से | 431600000.00 | बाह्य निधि सहायता प्राप्त परियोजनाएं | 10797967.00 |
| | | राजस्व खाते से व्यय | 7847055.00 |
| अन्य स्रोतों से | 38337921.00 | धन वापस किया: | |
| | | डेयर को | |
| अर्जित ब्याज | | अन्य प्रायोजकों के लिए | |
| एफडी/एसटीडीआर पर | 2826142.00 | | |
| बचत/आरडी खातों पर | 0.00 | ब्याज भुगतान | 0.00 |
| | | | |
| यू-विप्रेषित धन | 21044367.00 | यू-विप्रेषित धन | 20482560.00 |
| | | | |
| वित्त पोषित ऋण | 18218.00 | वित्त पोषित ऋण | 257576.00 |
| | | | |
| राजस्व प्राप्तियां | 4803778.00 | जमा पेशरू | |
| | | नकद राशि | 0.00 |
| अन्य फुटकर | 631229.00 | चालू खाता में बैंक में नकद | 25008774.00 |
| | | एसबीए आरडी बैंक खाते में नकदी | |
| | | एफडी में निवेश | 25000000.00 |
| dy | 521004001.00 | dy | 521004001.00 |

ह0/-
वित्त एवं लेखा अधिकारी

रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय
कृषि विश्वविद्यालय, झांसी



2018-19 के लिए
पृथक लेखापरीक्षक रिपोर्ट

जुह य{e{c{bZd{h{z d'f'k fo' ofo | ky;] >k h dh 31 ekpZ2019 dks l ekR gkus okys o"Zds y{ks ij fu; æd , oaegkys{ki jh{k dh i Fkd y{ki jh{k fj i kZ

हमने रानी लक्ष्मीबाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय अधिनियम, 2014 की धारा 31(1) के साथ पठित नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (कर्त्तव्य, शक्तियां एवं सेवा की शर्तें) अधिनियम, 1971 की धारा 19(2) के अंतर्गत उपरोक्त तिथि पर समाप्त हुए वर्ष के लिए 31 मार्च 2019 तक आय एवं व्यय लेखे तथा पावतियों और अदायगियों के लेखे के रूप में रानी लक्ष्मीबाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय के सम्बद्ध तुलन-पत्र की लेखापरीक्षा की है। यह वित्तीय विवरण विश्वविद्यालय के प्रबंधन का दायित्व है। हमारा दायित्व अपनी लेखापरीक्षा के आधार पर इन वित्तीय विवरणों पर अपने विचार व्यक्त करना है।

2. इस पृथक लेखापरीक्षा रिपोर्ट में वर्गीकरण, लेखापरीक्षा की श्रेष्ठ विधियों की पुष्टि, लेखाकरण के मानकों तथा खुलासा संबंधी मानदंडों आदि के संबंध में केवल लेखा उपचार पर नियंत्रक एवं महा लेखापरीक्षक (सीएजी) की टिप्पणियां मौजूद हैं। कानून, नियमों व विनियमों (औचित्य एवं विनिमयता) के अनुपालन के संबंध में वित्तीय लेन-देन पर लेखापरीक्षा संबंधी पर्यवेक्षण, यदि कोई हों तो उन्हें निरीक्षण रिपोर्ट/सीएजी की लेखापरीक्षा रिपोर्टों में अलग से रिपोर्ट किया गया है।

3. हमने अपनी लेखापरीक्षा भारत में सामान्य रूप से स्वीकार्य लेखापरीक्षा संबंधी मानकों के अनुसार की है। इन मानकों में यह अपेक्षा है कि हम तार्किक रूप से यह सुनिश्चित होने के लिए लेखापरीक्षा की योजना बनाएं व उसका निष्पादन करें कि वित्तीय विवरण किसी गलत विवरण से मुक्त हैं या नहीं। किसी लेखापरीक्षा में परीक्षण के आधार पर वित्तीय विवरणों की मात्रा तथा उनके खुलासों के समर्थन में प्रमाणों की जांच करना भी शामिल है। किसी लेखापरीक्षा में प्रबंधन द्वारा प्रयुक्त किए गए लेखाकरण के सिद्धांतों और उल्लेखनीय अनुमानों के आकलन के साथ-साथ वित्तीय विवरणों के सकल प्रस्तुतीकरण का मूल्यांकन भी शामिल है। हमें विष्वास है कि हमारी लेखापरीक्षा में हमारे विचार के लिए पर्याप्त आधार उपलब्ध हैं।

4. अपनी लेखापरीक्षा के आधार पर हम यह रिपोर्ट करते हैं कि –

- हमने वह सभी सूचना और स्पष्टीकरण प्राप्त कर लिया है जो हमारे ज्ञान और विश्वास के अनुसार हमारी लेखापरीक्षा के उद्देश्य से आवश्यक थे;
- इस रिपोर्ट में उल्लिखित तुलन-पत्र, आय और व्यय का लेखा तथा पावतियों और अदायगियों का लेखा भारत सरकार के वित्त मंत्रालय द्वारा निर्धारित फॉर्मेट में तैयार किए गए हैं।
- हमारे विचार से बहीखातों की हमारी परीक्षा में जैसा अब तक दिखाई देता है, रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी द्वारा लेखे की उचित बहियां तथा अन्य सम्बद्ध रिकॉर्ड रखे गए हैं। रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय अधिनियम, 2014 की धारा 31(1) के अंतर्गत असेक्षित है।

(iv) हम यह भी रिपोर्ट करते हैं कि

¼½ l kkk

लेखांकन नीति संख्या 3 में कहा गया है कि प्रबंधन बोर्ड द्वारा तय की गई सीधी रेखा पद्धति और दर पर मूल्यद्वयस शुल्क लिया जाता है। हालांकि, आईटी अधिनियम के अनुसार, मूल्यद्वयस लिखित मूल्य और उसमें निर्दिष्ट दरों पर प्रदान किया जाना है। इसलिए मूल्यद्वयस पर विश्वविद्यालय की नीति आयकर अधिनियम के उल्लंघन में है। इसके अलावा, विश्वविद्यालय द्वारा अपनाई गई मूल्यद्वयस की दरें आयकर अधिनियम में निर्दिष्ट दरों से भिन्न थीं।

¼ k½ vuqku l gk rk

विश्वविद्यालय को वर्ष 2018-19 के दौरान 43.16 करोड़ रुपये कृषि अनुसंधान व शिक्षा विभाग से अनुदान सहायता प्राप्त हुई है। कुल 46.57 करोड़ रुपये का आदिशेष लेने के पश्चात् कुल मिलाकर 89.73 करोड़ रुपये की निधि उपलब्ध थी जिसमें से विश्वविद्यालय ने 38.86 करोड़ रुपये की राशि का उपयोग किया तथा 50.87 करोड़ रुपये की राशि शेष थी।

1/2 i zku i =%

जिन प्रतिवेदनों को लेखापरीक्षा रिपोर्ट में शामिल नहीं किया गया है, उन्हें रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी के संज्ञान के लिए अलग से जारी किए गए एक प्रबंधन पत्र के माध्यम से सुधारात्मक/ सुधारात्मक कार्रवाई के लिए लाया गया है।

- (i) पूर्ववर्ती पैराग्राफों में अपने पर्यवेक्षण के अनुसार हम यह रिपोर्ट करते हैं कि इस रिपोर्ट में उल्लिखित तुलन-पत्र, आय और व्यय के लेखे तथा पावतियों और अदायगियों के लेखे लेखों की बहियों के अनुसार हैं।
- (ii) हमारे विचार से और हमारी सर्वश्रेष्ठ सूचना व हमें दिए गए स्पष्टीकरण के अनुसार कथित वित्तीय विवरण जो लेखा नीतियों व लेखों पर टिप्पणियों के साथ पठित हैं, व उपरोक्त वर्णित उल्लेखनीय मामलों से संबंधित हैं तथा इस लेखापरीक्षा की परिशिष्ट में उल्लिखित अन्य मामलों से संबंधित हैं, भारत में सामान्य रूप से स्वीकार्य लेखाकरण के सिद्धांतों की पुष्टि करते हुए सच्चे और सही दृष्टिकोण को प्रस्तुत करते हैं।
- (क) ऐसा 31 मार्च 2019 को रानी लक्ष्मी बाई केन्द्रीय कृषि विश्वविद्यालय, झांसी के मामलों से संबंधित तुलन-पत्र से संबंधित है; और
- (ख) उपरोक्त तिथि पर समाप्त वर्ष के लिए 'अतिरिक्त राशि' के आय तथा व्यय के लेखे से संबंधित है।

drs Hkj r ds fu; æd , oaegky [ki j h kd

LFku %y [kuÅ
fnukd %25.10.2019

i zku ys [ki j h kd funs kd 1/2 1/2

ifj' kV

1. vkrfjd ys kikhkd izkkyh dh ; FkVrk

विश्वविद्यालय में आंतरिक लेखापरीक्षा खण्ड उपलब्ध नहीं है इसलिए वर्ष 2018-19 के दौरान कोई आंतरिक लेखापरीक्षा नहीं की गई।

2. vkrfjd fu; a.k izkkyh dh ; FkVrk

विश्वविद्यालय की आंतरिक नियंत्रण प्रणाली में निम्न कमियां परिलक्षित हुईं :

- वित्त नियंत्रक की नियुक्ति न होना।
- विश्वविद्यालय ने अधिष्ठाता और निदेशक के पद पर नियुक्तियों को अपने मूल संगठन से रिलिव हुए बिना कार्य ग्रहण करने की अनुमति दी।

3. vpy ifjl Eifük kds Hkrd l R; ki u dh izkkyh

वर्ष 2018-19 के दौरान अचल सम्पत्तियों का भौतिक सत्यापन किया गया।

4. oLrql ph ds Hkrd l R; ki u dh izkkyh

वर्ष 2018-19 के दौरान वस्तु सूचियों का भौतिक सत्यापन किया गया।

5. oSkfud ns dh vnk; xh eafu; ferrk

विश्वविद्यालय वैधानिक देय राशि के भुगतान में नियमित है।

mi funskd ¼ lbZ₂

t okc

¼ ½

, -1

विश्वविद्यालय के भवन निर्माणाधीन हैं और निर्माण में सजावट भी शामिल है, अतः कुछ समय के लिए शैक्षणिक गतिविधियों की आवश्यकता को पूरा करने के लिए प्लास्टिक की कुर्सियाँ खरीदी गईं, जो स्थायी प्रकृति की नहीं हैं। इसलिए ये कुर्सी "फिक्स्ड एसेट्स" का हिस्सा नहीं बनती हैं और व्यय को "शैक्षणिक व्यय" के अर्न्तगत बुक किया गया है।

, -2

"अधिशेष/कमी" के नाम से व्यय का कोई शीर्ष नहीं है। अधिशेष/घाटा "आय और व्यय" का संतुलन है। स्थापना शुल्क "आय और व्यय विवरण" के तहत भी दिखाए जाते हैं। इसका प्रावधान "स्थापना व्यय" से बाहर बनाया गया है, जो सही है।

ch

राजस्व खाते से प्राप्त व्यय के लिए अलग से लेजर का रखरखाव किया गया है।

l h

रु 50.87 करोड़ रुपये उपचय लेखाकरण आधार (accrual basis) पर बकाया है। पूंजीगत अग्रिम राशि 54.44 करोड़ समायोजित/पूंजीकृत नहीं की गई है, इसलिए, भौतिक नकदी शेष उपलब्ध नहीं है।

vuçak

fcnq1 vks 2

आंतरिक लेखा परीक्षा और आंतरिक नियंत्रण प्रणाली के लिए आवश्यक व्यवस्था को नियंत्रक और अन्य लेखा कर्मचारियों के नियमित पदों को भरने पर विकसित किया जाएगा।

**Rani Lakshmi Bai Central Agricultural
University, Jhansi**
**Annual Accounts and
Separate Audit Report**
2018-19



Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University
Near Pahuj Dam, Gwalior Road,
Jhansi 284 003

CONTENTS

| Sl. No. | Particulars | Page No. |
|--|---|----------|
| Annual Accounts of RLB Central Agricultural University, Jhansi for the year 2018-19 | | |
| 1. | Balance Sheet as on 31.03.2019 | 1 |
| 2. | Income & Expenditure Account for the year ended on 31 st March, 2019 | 2 |
| 3. | Schedule forming Part of Balance Sheet as on 31 st March, 2019 (Schedule 1 to 7) | 5-15 |
| 4. | Schedule forming Part of Income and Expenditure Account for the year ended on 31 st March, 2019 (Schedule 8 to 21) | 19-33 |
| 5. | Schedule forming Part of Accounts (Schedule 22 & 23) | 37-40 |
| 6. | Receipts and Payments Account for the year ended on 31 st March, 2019 | 41 |
| 7. | Separate Audit Report on the Accounts of RLB Central Agricultural University, Jhansi (U.P.) for the year 2018-19 | 45 |

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

BALANCE SHEET AS ON 31st MARCH 2019

| Corpus/Capital Fund & Liabilities | Schedule | Current Year | Previous Year |
|---|----------|----------------------|---------------------|
| Corpus/Capital Fund | 1 | 576699628.00 | 247388488.00 |
| Reserves | 2 | 0.00 | |
| Earmarked/Endowment Funds | 3 | 0.00 | |
| Current Liabilities & Provisions | 4 | 546696317.00 | 468973922.00 |
| Total | | 1123395945.00 | 716362410.00 |
| Assets | | | |
| Fixed Assets | 5 | 557485998.00 | 229025790.00 |
| Investment from Earmarked/Endowment Funds | 6 | 0.00 | |
| Current Assets, Loans & Advances | 7 | 565909947.00 | 487336620.00 |
| Total | | 1123395945.00 | 716362410.00 |

(Amount in Rupees)

22

Significant Accounting Policies

23

Contingent Liabilities & Notes to Accounts

Sd/-
Vice-Chancellor

Sd/-
Finance & Accounts Officer

INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2019

(Amount in Rupees)

| A. Income | Schedule | Current Year | Previous Year |
|---|----------|--------------------|--------------------|
| Grants from DARE | 8 | 58319018.00 | 38478917.00 |
| Income from Sales & Services | 9 | 370957.00 | 207406.00 |
| Academic Receipts | 10 | 1119366.00 | 422965.00 |
| Income from Royalty, Publications etc. | 11 | 0.00 | |
| Interest Earned | 12 | 3894209.00 | 2103491.00 |
| Other Income | 13 | 3313455.00 | 742141.00 |
| Prior Period Income | 14 | | |
| Total (A) | | 67017005.00 | 41954920.00 |
| B. Expenditure | | | |
| Establishment expenses | 15 | 18336312.00 | 4345144.00 |
| Administrative expenses | 16 | 17647350.00 | 11679084.00 |
| Academic Expenses | 17 | 21245519.00 | 16744516.00 |
| Research Expenses | 18 | 5583755.00 | 5234301.00 |
| Extension Activities Expenses | 19 | 15013.00 | 37720.00 |
| Other Expenses | 20 | 1332525.00 | 438152.00 |
| Prior Period Expenditure | 21 | 0.00 | |
| Depreciation | 5 | 3910654.00 | 3255230.00 |
| Total (B) | | 68071128.00 | 41734147.00 |
| Balance being surplus/(Deficit) carried to corpus/Capital Fund | | -1054123.00 | 220773.00 |

Sd/-
Vice-Chancellor

Sd/-
Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI**



**SCHEDULES FORMING PART OF
BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH, 2019**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS ON 31ST MARCH 2019 | | | |
|---|---------------------|----------------------|--|
| Schedule 1 – Capital Fund | Current Year | Previous Year | |
| Balance at the beginning of the year | 247388488.00 | 54158972.00 | |
| Add : Capital expenditure out of grant from DARE (Sch.8) | 330365263.00 | 193008743.00 | |
| Add: Funds of Sponsored Projects/Schemes utilized for capital expenditure | 0.00 | 0.00 | |
| Add Excess of Income over expenditure transferred from Income & Expenditure A/c | -1054123.00 | 220773.00 | |
| Add/Deduct: Adjustment to/from Capital Fund * | 0.00 | | |
| Balance at the year end | 576699628.00 | 247388488.00 | |
| Schedule 2 – Reserves | | | |
| 1. Capital Reserve | 0.00 | 0.00 | |
| As per last account | | | |
| Add value of assets acquired/donated out of sponsored project funds | | | |
| Add Free gifts | | | |
| Less Deductions during the year (Transferred to Capital Fund) | 0.00 | 0.00 | |
| Balance at the year end | 0.00 | 0.00 | |

* Detailed break-up of the 'Adjustment from Capital Fund' is given in Sch-23

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 3 : Earmarked/ Endowment Funds | Fund-wise Break up | | | Total | |
|--|--------------------|----------------|--------------|---------------|------|
| | Earmarked Fund | Endowment Fund | Current Year | Previous Year | |
| 1 | 2 | 3 | 4 (2+3) | 5 | |
| A) Opening Balance | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| B) Additions during the year | | | | | |
| i) Income from investments made of the funds | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| ii) Other additions | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Total {(A) + (B)} | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| C) Utilisation/Expenditure Towards Objectives of Funds | | | | | |
| i) Revenue Expenditure | | | | | |
| Revenue Expenditure | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| - Grants to families to deceased employees | | | | | |
| - Ex gratia payments to employees on Compassionate grounds | | | | | |
| - Scholarship – Hostel subsidy | | | | | |
| - Subsidy for books | | | | | |
| (ii) Capital Expenditure | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Refunds | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Total (C) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Closing balance at the year end (A+B-C) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 4 – Current liabilities & Provisions | Current year | Previous year |
|--|---------------------|---------------------|
| A. CURRENT LIABILITIES | | |
| 1. Sundry Creditors: | | |
| (a) For goods | | |
| (b) For others | | |
| 2. Advances received | | |
| 3. Deposits from staff | | |
| 4. Deposit from Students (Detail in 4S) | 1182362.00 | 577200.00 |
| 5. Deposits others (EMD, Security Deposit, GSLIS etc.) (Detail in 4S) | 91292.00 | 80292.00 |
| 6. Statutory liabilities (GIS, GPF, TDS, NPS, Sales/Service Tax etc.) (Detail in 4S) | 441825.00 | 735538.00 |
| 7. Other current liabilities | | |
| a) Salary Payable (Detail in WS-Exp) | 3134206.00 | 307963.00 |
| b) Other expenses (Detail in WS-Exp) | 4265774.00 | 1008171.00 |
| c) Externally Funded Projects (Detail in 4S) | 28257622.00 | 488470.00 |
| d) Other Schemes | | |
| e) Un-utilized Grant from DARE | 508692007.00 | 465776288.00 |
| f) Deductions awaiting Remittance | | |
| g) Loans and Advances | | |
| h) Liability for stale cheques account | | |
| 8. Book overdraft in Bank Account | | |
| Total (A) | 546065088.00 | 468973922.00 |
| B. Provisions | | |
| 1. Gratuity | 631229.00 | |
| 2. Superannuation/Pension | | |
| 3. Leave Encashment | | |
| 4. Claims | | |
| 5. Others (specify) | | |
| Total (B) | 631229.00 | 0.00 |
| Total (A + B) | 546696317.00 | 468973922.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

Amount in Rupees)

4-S: Sub-schedule to Schedule 4 giving details:

| Sl. No. | Current Liability | Opening Balance | Additions during 2018-19 | Total | Payments/ Refunds | Closing Balance |
|---------|---|-----------------|--------------------------|-------------|-------------------|-----------------|
| 1 | Deposits from students (Caution Money) | 577200.00 | 605162.00 | 1182362.00 | 0.00 | 1182362.00 |
| 2 | Deposit Others (EMD/Performance Security) | 80292.00 | 11000.00 | 91292.00 | 0.00 | 91292.00 |
| 3 | Statutory Liabilities | | | | | |
| | a) TDS/Income Tax | 0.00 | 12736871.00 | 12736871.00 | 12736871.00 | 0.00 |
| | b) GPF | 239358.00 | 18218.00 | 257576.00 | 257576.00 | 0.00 |
| | c) NPS | 496180.00 | 2257758.00 | 2753938.00 | 2750918.00 | 3020.00 |
| | d) TDS under GST | 0.00 | 3223158.00 | 3223158.00 | 3223158.00 | 0.00 |
| | d) Other recoveries | 0.00 | 2210418.00 | 2210418.00 | 1771613.00 | 438805.00 |
| | Total (SI No.3) | 735538.00 | 20446423.00 | 21181961.00 | 20740136.00 | 441825.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

Externally Funded Projects/Schemes:

| SI. No. | Name of Sponsored Projects/ Scheme | Opening Balance | Funds received | Total Funds | Expenditure during the year | | Total Expenditure | Refunds during the year | Closing Balance |
|---------|---|------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------|-------------------------|--------------------|
| | | | | | Capital Expenditure | Revenue Expenditure | | | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 (5-8-9) |
| i | AICRP on Chickpea | 383071.00 | 2798000.00 | 3181071.00 | 0.00 | 3313450.00 | 3313450.00 | 0.00 | -132379.00 |
| ii | FLD on Chickpea | 37500.00 | 132750.00 | 170250.00 | 0.00 | 137500.00 | 137500.00 | 0.00 | 32750.00 |
| iii | AICRP on R&M | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 96819.00 | 96819.00 | 0.00 | -96819.00 |
| iv | FLD on R&M | 4129.00 | 146171.00 | 150300.00 | 0.00 | 143692.00 | 143692.00 | 0.00 | 6608.00 |
| v | FLD on Sesame | 63770.00 | 0.00 | 63770.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 63770.00 |
| vi | DST Project for promotion of Medicinal Plants | 0.00 | 2199000.00 | 2199000.00 | 49940.00 | 57899.00 | 107839.00 | 0.00 | 2091161.00 |
| vii | ELP on Seed Production | 0.00 | 5062000.00 | 5062000.00 | 1372567.00 | 0.00 | 1372567.00 | 0.00 | 3689433.00 |
| viii | ELP on Quality Production of Transplants | 0.00 | 5500000.00 | 5500000.00 | 1255811.00 | 0.00 | 1255811.00 | 0.00 | 4244189.00 |
| ix | Seed Hub Oilseeds | 0.00 | 10000000.00 | 10000000.00 | 1500000.00 | 636294.00 | 2136294.00 | 0.00 | 7863706.00 |
| x | Seed Hub Pulses | 0.00 | 11500000.00 | 11500000.00 | 1500000.00 | 733995.00 | 2233995.00 | 0.00 | 9266005.00 |
| xi | Other schemes | 0.00 | 1000000.00 | 1000000.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1000000.00 |
| | Total | 488470.00 | 38337921.00 | 38826391.00 | 5678318.00 | 5119649.00 | 10797967.00 | 0.00 | 28028424.00 |

| | | |
|-------|--------------------------|-----------------|
| Note: | (+) Bal. shown in Sch. 4 | 28257622 |
| | (-) Bal. shown in Sch. 7 | -229198 |
| | Total | 28028424 |

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 5 –Fixed Assets | Gross Block | | | Depreciation | | | Net Block | | % of depreciation | |
|---|--------------------------------------|--------------------------|-------------------------|------------------------|------------------------------|--------------|--------------------------|-----------------------------|-------------------|----------------------------------|
| | Cost/ Value at the Beginning of year | Addition during the year | Deductions/ Adjustments | Cost/Value at year end | At the beginning of the year | For the year | Accumulated depreciation | Total upto year end (5+6-7) | | As at the current year end (4-8) |
| Description | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| A. Tangible Assets | | | | | | | | | | |
| Land | | | | | | | | | | |
| a. Free hold | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| b. Lease hold | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Buildings | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Temporary Structures | 48201106.00 | 0.00 | | 48201106.00 | 2410055.00 | 2410055.00 | 4820110.00 | 43380996.00 | 45791051.00 | 45791051.00 |
| Elect. installations and Equipments | 1624407.00 | 446714.00 | | 2071121.00 | 323403.00 | 207112.00 | 530515.00 | 1540606.00 | 1301004.00 | 1301004.00 |
| Tube Wells & Water Supply | | 146996.00 | | 146996.00 | | 29399.00 | 29399.00 | 117597.00 | 0.00 | 0.00 |
| Roads, Bridges, B/Walls, Fencing | | | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Sewerage, Drainage & Sanitary items | | | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
| Horticulture Works, Farm & Field Equipment & Fish Ponds | 718115.00 | 478451.00 | | 1196566.00 | 109200.00 | 71794.00 | 180994.00 | 1015572.00 | 608915.00 | 608915.00 |
| Plant & Machinery | 550941.00 | | | 550941.00 | 57022.00 | 33056.00 | 90078.00 | 460863.00 | 493919.00 | 493919.00 |
| Lab. Apparatus and Scientific Eqp | 1291299.00 | 144731.00 | | 1436030.00 | 184904.00 | 143603.00 | 328507.00 | 1107523.00 | 1106395.00 | 1106395.00 |
| Office Equipment | 367946.00 | 216144.00 | | 584090.00 | 85873.00 | 58409.00 | 144282.00 | 439808.00 | 282073.00 | 282073.00 |
| Studio/Audio visual equipments | 207795.00 | 155729.00 | | 363524.00 | 44550.00 | 36352.00 | 80902.00 | 282622.00 | 163245.00 | 163245.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

| Schedule 5 –Fixed Assets | Gross Block | | | | | Depreciation | | | | Net Block | | % of depreciation |
|--------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-------------------------|------------------------------|-------------------|--------------------------|-----------------------------|----------------------------------|-----------------------------|-----|-------------------|
| | Cost/Value at the Beginning of year | Addition during the year | Deductions during the year | Cost/ Value at year end | At the beginning of the year | For the year | Accumulated depreciation | Total upto year end (5+6-7) | As at the current year end (4-8) | As at the previous year end | | |
| Description | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | | |
| Hostel/GH/Canteen Equipments | 37124.00 | 0.00 | | 37124.00 | 6836.00 | 5569.00 | | 12405.00 | 24719.00 | 30288.00 | 15% | |
| Furniture, Fixtures & Fittings | 1757930.00 | 1025985.00 | | 2783915.00 | 444568.00 | 278392.00 | | 722960.00 | 2060955.00 | 1313362.00 | 10% | |
| Computers & Peri-pherals | 610546.00 | 436317.00 | | 1046863.00 | 283146.00 | 209373.00 | | 492519.00 | 554344.00 | 327400.00 | 20% | |
| Vehicles | 692144.00 | 2005599.00 | | 2697743.00 | 207644.00 | 404661.00 | | 612305.00 | 2085438.00 | 484500.00 | 15% | |
| Library Books/Scientific Journals | 92801.00 | 66148.00 | | 158949.00 | 19929.00 | 15895.00 | | 35824.00 | 123125.00 | 72872.00 | 10% | |
| Sports Equipments | 7000.00 | 36708.00 | | 43708.00 | 700.00 | 4371.00 | | 5071.00 | 38637.00 | 6300.00 | 10% | |
| Livestock | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0% | |
| Others | 26133.00 | 0.00 | | 26133.00 | 4175.00 | 2613.00 | | 6788.00 | 19345.00 | 21958.00 | 10% | |
| Total (A) | 56185287.00 | 5159522.00 | 0.00 | 61344809.00 | 4182005.00 | 3910654.00 | 0.00 | 8092659.00 | 53252150.00 | 52003282.00 | | |
| B. Intangible Assets | | | | | | | | | | | | |
| Computer Softwares | 0.00 | | | 0.00 | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 20% | |
| E-Journals | 0.00 | | | 0.00 | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 10% | |
| Patents | 0.00 | | | 0.00 | | | | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | |
| Total (B) | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | | |
| C. Capital Works-in-progress | 177022508.00 | 327211340.00 | | 504233848.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 504233848.00 | 177022508.00 | | |
| Total of Current Year (A+B+C) | 233207795.00 | 332370862.00 | 0.00 | 565578657.00 | 4182005.00 | 3910654.00 | 0.00 | 8092659.00 | 557485998.00 | 229025790.00 | | |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 6 : Investments from Earmarked/Endowment Funds | | |
|---|--------------|---------------|
| | Current Year | Previous Year |
| 1. In Government Securities | 0.00 | 0.00 |
| 2. Other approved Securities | 0.00 | 0.00 |
| 3. Debentures and Bonds | 0.00 | 0.00 |
| 4. Others (to be specified) | 0.00 | 0.00 |
| Total | 0.00 | 0.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances | | Current Year | Previous Year |
|---|-------------|--------------------|--------------------|
| A. Current Assets: | | | |
| 1. Inventories | | | |
| a. Stores & Spares | | | 27058.00 |
| b. Chemicals | | | 67525.00 |
| c. Glassware | 5208.00 | | 107028.00 |
| d. Other Consumables | 81895.00 | | 333064.00 |
| e. Stationery | 41783.00 | | 244215.00 |
| 2. Sundry Debtors | | | |
| a. Debts outstanding for a period exceeding 6 months | | | |
| b. Others | | | |
| 3. Cash and Bank Balances | | | |
| a. Cash in hand (including stamps, imprest cash and cheques/drafts) | 0.00 | | 15000.00 |
| b. Bank Balances with scheduled banks | | | |
| - in current accounts | 25008774.00 | | 21550846.00 |
| - in Deposit account | 25000000.00 | | 176500.00 |
| - in saving/RD accounts | 0.00 | | 0.00 |
| c. Remittances in transit | | | |
| Total (A) | | 50137660.00 | 22521236.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances | Current Year | Previous Year |
|---|--------------|---------------|
| B. Loans And Advances | | |
| a. Loans: | | |
| - Departmental Canteen | | |
| - Revolving Fund | | |
| b. Advances to employees (Non-Interest Bearing) | | |
| - Salary | | |
| - Festival | | |
| - Medical Advance | | |
| - TA/TTA | | |
| - LTC | | |
| - Cycle Advance | | |
| - Others (specify) | | |
| c. Long Term Advances to Employees (Interest Bearing) | | |
| - House Building | | |
| - Motor Vehicle | | |
| - Computer | | |
| d. Advances And Other Amounts Recoverable in Cash or in Kind or for Value to be received | | |
| - Advances to Supplies for Goods & Services | | |
| - Advances on Capital A/c | 12203393.00 | 0.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

| Schedule 7 : Current Assets, Loans & Advances | | Current Year | Previous Year |
|--|---|---------------------|----------------------|
| - | Advances on Works (Capital) | 502260350.00 | 464804105.00 |
| - | Advances on R&M of Works (Revenue) | 0.00 | 0.00 |
| - | Contingent/Ad-hoc advances to Deptt. Employees | 0.00 | 0.00 |
| - | Others (Specify) | | |
| e. | Prepaid Expenses | | |
| - | Insurance | | |
| - | AMC Expenses | | |
| - | Other Expenses (specify) | | |
| f. | Recoverable Deposits (Please specify) | | |
| g. | Income Accrued | | |
| - | On Investments from Earmarked/Endowment Funds | | |
| - | On Deposit Accounts/Investments | 1079346.00 | 11279.00 |
| - | On Loans & Advances | | |
| - | Others (specify) | 0.00 | 0.00 |
| h. | Claims Receivable: G.P.F., Externally Funded/Sponsored projects, Others (AICRP on CP Rs.132379 + AICRP on RM Rs.96819) | 229198.00 | |
| | Total B | 515772287.00 | 464815384.00 |
| | Total (A + B) | 565909947.00 | 487336620.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI**



**SCHEDULES FORMING PART OF
INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED
ON 31st MARCH, 2019**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19
SCHEDULE TO INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT

Schedule 8 : Grants from DARE

| Particulars | Current Year | Previous Year |
|--|---------------------|---------------------|
| Opening Balance as per Previous Year's Account | 465776288.00 | 368013948.00 |
| Add: Govt. Grants received during the year | 431600000.00 | 329250000.00 |
| Total Amount | 897376288.00 | 697263948.00 |
| Less: Utilized for Capital Expenditure | 330365263.00 | 193008743.00 |
| Balance | 567011025.00 | 504255205.00 |
| Total Revenue Expenditure (as per Income & Exp. A/c) | 68071128.00 | 41734147.00 |
| Add: Actual payment to Retirees | | |
| Total | 68071128.00 | 41734147.00 |
| Less: Provision for | | |
| i) Depreciation | 3910654.00 | 3255230.00 |
| ii) Reital Benefits | | |
| Less: Expenditure from Revenue A/c (in Sch. 16, 17, 18 & 20) | 5841456.00 | |
| Total : Utilized for Revenue Expenditure | 58319018.00 | 38478917.00 |
| Unutilized Grants Carried Forward | 508692007.00 | 465776288.00 |

Notes: 1. The revenue expenditure met out of grants excludes Depreciation of Rs.39,10,654/- which do not involve any cash out go.

2. Unutilized grants Carried Forward is on accrual basis. Capital Advances paid worth Rs.514463743/- have not been adjusted/ capitalized, therefore, physical cash balance is not available.

3. Total Capital Expenditure as per Column 3 of Fixed Assets (Schedule-4)

Less: Vehicle purchased from the fund of Revenue A/c

Net Capital expenditure shown above

332370862.00

2005599.00

330365263.00

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19
SCHEDULES FORMING PART OF INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR
THE YEAR ENDED 31st MARCH 2019

(Amount in Rupees)

| Schedule 9 : Income from Sales/Services | | Current Year | Previous Year |
|---|---|------------------|------------------|
| A. Income from Sales | | | |
| 1. | Sale of Farm Produce | 359627.00 | 195538.00 |
| 2. | Sale of Fish & Poultry | | |
| 3. | Sale of Fruits & Vegetables | 8930.00 | 11868.00 |
| 4. | Sale of Vaccine | | |
| 5. | Sale of Breeder Seeds | | |
| 6. | Sale of Dairy Products | | |
| 7. | Sale of Woolen & Jute Products | | |
| 8. | Sale of Wool | | |
| 9. | Sale of Meat | | |
| 10. | Sale of other products | | |
| B. Income from Services | | | |
| 1. | Training Programmes | | |
| 2. | Consultancy services | | |
| 3. | Contract Research | | |
| 4. | Contract Services | | |
| 5. | Analytical Testing Fees | | |
| 6. | Pre-shipment Inspection Fees | | |
| 7. | Quarantine Fee | | |
| 8. | Other Internal Resource Generation activities | 2400.00 | |
| Total | | 370957.00 | 207406.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 10 : Academic Receipts | Current Year | Previous Year |
|---|-------------------|------------------|
| 1. Fees from students | | |
| a) Academic Session/tuition fee | 1082663.00 | 324955.00 |
| b) Counselling Fee | 0.00 | 0.00 |
| 2. Sale of admission form | 0.00 | |
| 3. Sale of question papers | 0.00 | |
| 4. Re-valuation/re-checking fees | 0.00 | |
| 5. Late fee penalty | 29703.00 | 21210.00 |
| 6. Duplicate marksheet/certificate/Degree fee | 7000.00.00 | |
| 7. Other (specify) | 0.00 | 76800.00 |
| Total | 1119366.00 | 422965.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

Schedule 11 : Income from Royalty, Publications etc.

(Amount in Rupees)

| | Current Year | Previous Year |
|-------------------------------------|--------------|---------------|
| 1. Income from Royalty | 0.00 | 0.00 |
| 2. Income from sale of Publications | 0.00 | 0.00 |
| 3. Others (Specify) | 0.00 | 0.00 |
| Total | 0.00 | 0.00 |

Sd/-
 Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 12 : Interest earned | Current Year | Previous Year |
|--|---------------------|----------------------|
| 1. On Term Deposits with scheduled Banks | 3894209.00 | 2103491.00 |
| 2. On savings/RD Accounts with scheduled banks | 0.00 | 0.00 |
| 3. On Loans | | |
| a. Employees/Staff | | |
| b. Others | | |
| 4. On Debtors and other Receivables | | |
| Total | 3894209.00 | 2103491.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 13 : Other Income | Current Year | Previous Year |
|---|---------------------|----------------------|
| 1. License Fee from quarters/guest house | 30550.00 | 30225.00 |
| 2. Leave Salary and Pension Contribution | | |
| 3. Revenue Receipts from Schemes | | |
| 4. Charges for use of Transport | | |
| 5. Water and Electricity Charges | 1907261.00 | 66000.00 |
| 6. Surplus on sale/disposal of assets | | |
| a. Owned assets | | |
| b. Assets acquired out of grants or received free of cost | | |
| 7. Miscellaneous income (Sale Proceeds of unserviceable stores/empties, waste paper, tender papers, application forms, & others) Advt. charges, other miscellaneous income) | 1375644.00 | 645916.00 |
| Total | 3313455.00 | 742141.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 14 : Prior Period Income | Current Year | Previous Year |
|-----------------------------------|--------------|---------------|
| Prior Period Income | | |
| | | |
| | | |
| Total | 0.00 | 0.00 |

Sd/-
 Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 15 | Current Year | Previous Year |
|---|--------------------|-------------------|
| (A) Establishment Expenses | | |
| a) Salaries, wages and allowances | 13983894.00 | 4046176.00 |
| b) Contribution to Provident Fund | 0.00 | |
| c) Contribution to Other Funds (Specify) | 0.00 | |
| d) Bonus | 0.00 | |
| e) LTC | 36902.00 | 0.00 |
| f) Staff Welfare Expenses | 0.00 | |
| g) Fees & Honorarium | 0.00 | |
| h) Leave Encashment for LTC | 140009.00 | 0.00 |
| i) Medical Expenses | 154977.00 | 39924.00 |
| j) Leave salary and Pension Contribution | 2184948.00 | 254544.00 |
| k) Provision for retiral benefits | 0.00 | 0.00 |
| l) Others (Please specify)/Children Education Allowance | 47250.00 | 4500.00 |
| Total "A" | 16547980.00 | 4345144.00 |
| (B) Employees Retirement & Terminal Benefits | | |
| a) Payment of retirement & terminal benefits | 631229.00 | 0.00 |
| b) Contribution to New Pension Scheme | 1157103.00 | |
| c) Medical Reimbursement to Retired employees | | |
| d) Deposit Linked Insurance Payment | | |
| e) Travel to Home town on Retirement | | |
| Total "B" | 1788332.00 | 0.00 |
| Total (A) + (B) | 18336312.00 | 4345144.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 16 – Administrative Expenses | Current Year | Previous Year |
|---------------------------------------|--------------|---------------|
| A. Infrastructure | | |
| a) Rent, Rates & Taxes | 310000.00 | 312000.00 |
| b) Electricity Charges | 3171037.00 | 1402781.00 |
| c) Water Charges | | |
| d) Security Charges | 2324815.00 | 815805.00 |
| e) Vehicle Running Expenses/(POL) | 226270.00 | 349391.00 |
| f) Insurance | 62948.00 | 22398.00 |
| B. Communication | | |
| a) Postage, Courier etc. | 34942.00 | 13102.00 |
| b) Telephones, Fax & Internet | 293328.00 | 246864.00 |
| C. Repairs & Maintenance | | |
| a) Buildings & Other Infrastructures | 273746.00 | 416660.00 |
| b) Plants & Machinery | 52470.00 | 38086.00 |
| c) Furniture & Fixtures | 35704.00 | 26320.00 |
| d) Vehicle | 7366.00 | 19200.00 |
| e) Office/Lab. Equipments | 68608.00 | 29001.00 |
| f) Computers | 8093.00 | 20009.00 |
| g) Electrical Installations | 105760.00 | 0.00 |
| h) Farm & Field Equipments | 97261.00 | 92937.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount in Rupees)

| Schedule 16 – Academic Expenses | Current Year | Previous Year |
|---|--------------------|--------------------|
| D. Others | | |
| a) Printing & Stationery | 884672.00 | 1410268.00 |
| b) Newspapers & Periodicals | 9499.00 | 12674.00 |
| c) Travel & Conveyance – | 1359371.00 | 516796.00 |
| d) Advertisement & Publicity | 1006140.00 | 126943.00 |
| e) Legal & Professional charges | 186562.00 | 50444.00 |
| f) Auditor's remuneration | | |
| g) Hospitality expenses | 151180.00 | 50414.00 |
| h) Bank charges | 0.00 | |
| i) Meeting expenses | 668949.00 | 799081.00 |
| j) Hiring of Vehicles | 1149878.00 | 1612033.00 |
| k) Loss on sale of assets | 0.00 | |
| l) Provision for bad & doubtful debts | 0.00 | |
| m) Irrecoverable balances written off | 0.00 | |
| n) Contractual manpower for office work | 1269997.00 | 3123313.00 |
| o) Misc. Administrative expenses | 116825.00 | 172564.00 |
| Expenditure from Revenue A/c | 3771929.00 | |
| Total | 17647350.00 | 11679084.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount Rs.)

| Schedule 17 – Academic Expenses | Current Year | Previous Year |
|---|--------------------|--------------------|
| Classroom Expenses | 87604.00 | 45962.00 |
| Examination Expenses | 395419.00 | 27807.00 |
| Stipend, Scholarship, Fellowship | 1545526.00 | 1467845.00 |
| Student Welfare Expenses | 4992.00 | 244870.00 |
| Convocation | 427822.00 | 0.00 |
| Remuneration to Consultants | 1185678.00 | 2672770.00 |
| Remuneration to Teaching Associates | 14068528.00 | 346715.00 |
| Remuneration to External Teachers/Guest Faculty | 224000.00 | 11252404.00 |
| Library Expenses | 0.00 | 0.00 |
| Field Works & Study Tours | 0.00 | 78012.00 |
| Lab. Practicals/Experimental Expenses | 251169.00 | 450501.00 |
| Students Annual Sports Meet/Festival | 0.00 | 75004.00 |
| Students Counseling Expenses | 0.00 | 0.00 |
| NASC Institutional Membership | 1000000.00 | |
| Registration Fees for attending Seminar/Conference etc. | 70620.00 | |
| Other Misc. Expenses | 27058.00 | 82626.00 |
| Expenditure from Revenue A/c | 1957103.00 | |
| Total | 21245519.00 | 16744516.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount Rs.)

| Schedule 18 – Research Expenses | Current Year | Previous Year |
|---|-------------------|-------------------|
| Chemicals | 67525.00 | 90612.00 |
| Glasswares | 131487.00 | 308792.00 |
| Seed & Planting material | 161948.00 | 147922.00 |
| Fertilizer | 212781.00 | |
| Pesticides/Fungicides/Insecticides etc. | 27790.00 | 20516.00 |
| Feeding & Upkeep of animals | 0.00 | |
| Experimental Farm/Field expenses | 4213893.00 | 4027956.00 |
| Purchase of Animals for Research | 0.00 | |
| Laboratory Expenses | | |
| Consumable for Research | 159938.00 | 329082.00 |
| Laboratory Expenses | 36629.00 | 47465.00 |
| Expenses on Internal Research Projects | 53339.00 | 223153.00 |
| Other Research Expenses | 454001.00 | 38803.00 |
| Expenditure from Revenue A/c | 64424.00 | |
| Total | 5583755.00 | 5234301.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount Rs.)

| Schedule 19 – Extension Activities Expenses | Current Year | Previous Year |
|---|-----------------|-----------------|
| Extension activities in Colleges | | |
| Training Programmes/Visits of Farmers | 13420.00 | 31645.00 |
| Training Programmes for Line Deptts. | | |
| Vocational Training Programmes | | |
| Agricultural Technology Information Centres | | |
| Extension/Demonstrations | 1593.00 | 6075.00 |
| Expenses on new initiatives | | |
| Total | 15013.00 | 37720.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Amount Rs.)

| Schedule - 20 Other Expenses | Current Year | Previous Year |
|--|-------------------|------------------|
| Publicity & Exhibition | 15000.00 | 1005.00 |
| Organizing of Trainings/Workshops/Seminars/Symposium | | |
| Human Resource Development | 0.00 | 32984.00 |
| Sports & Cultural Activities for Staff | 83111.00 | 28735.00 |
| Guest House/Hostel Expenses | 1183112.00 | 375428.00 |
| Release of Grant to State/Agril./Education Deptts. | 0.00 | 0.00 |
| Grants & subsidies to Farmers | 0.00 | 0.00 |
| Domain Regn./Website Charges | 3302.00 | 0.00 |
| Other expenses (specify) | | 0.00 |
| Expenditure from Revenue A/c | 48000.00 | |
| Total | 1332525.00 | 438152.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2016-17

(Amount Rs.)

| Schedule 21 : Prior Period Expenditure | Current Year | Previous Year |
|---|---------------------|----------------------|
| Prior Period Expenditure | 0.00 | 0.00 |
| Total | 0.00 | 0.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI (U.P.)**



**SCHEDULES FORMING PART OF
ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED
ON 31st MARCH, 2019**

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY

Jhansi - 284003

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICES

1. BASIS FOR PREPARATION OF ACCOUNTS:

The Accounts are prepared under the Historical Cost Convention unless otherwise stated and generally on the Accrual Method of Accounting.

2. REVENUE RECOGNITION:

Revenues are recognized when received except interest on investments which is accounted for on accrual basis.

3. FIXED ASSETS AND DEPRECIATION:

3.1 Fixed Assets are stated at the cost of acquisition or construction or at manufacturing cost (in case of manufactured/fabricated assets).

3.2 Fixed Assets are valued at cost less accumulated depreciation. Depreciation on fixed assets is provided on "Straight Line Method". The Board of Management in its 4th meeting held on 09.01.2017 has approved the following rates of depreciation on fixed assets applicable from the financial year 2016-17 as under:

| | |
|---|-----|
| 1. Land | 0% |
| 2. Building | 2% |
| 3. Temporary Structure | 5% |
| 4. Electrical Installation and equipments (including Fountains) | 10% |
| 5. Tube wells & Water Tanks | 20% |
| 6. Roads, Boundary walls/fencing and Bridges | 5% |
| 7. Sewerage, Drainage and Sanitary items | 5% |
| 8. Horticulture Works, Field Farm Equipments & Fish Ponds | 6% |
| 9. Plant & Machinery | 6% |
| 10. Studio Equipments | 10% |
| 11. Laboratory Apparatus & Scientific Equipments | 10% |
| 12. Office Equipment | 10% |
| 13. Audio Visual Equipment | 10% |
| 14. Hostel/Guest House/Canteen Equipments | 15% |
| 15. Furniture, Fixtures & Fittings | 10% |
| 16. Computers, Peripherals & Major Softwares | 20% |
| 17. Vehicles | 15% |
| 18. Library Books & Scientific Journals | 10% |
| 19. Sports Equipment | 10% |
| 20. Others | 10% |

3.3 Depreciation is provided for the whole year on additions of assets at any time during the year.

3.4 No depreciation is charged on the asset for the year in which the asset is disposed off.

3.5 Where an asset is fully depreciated, it will be carried at a residual value of Re. 1/- in the Balance Sheet and will not be further depreciated.

3.6 Assets created out of funds of sponsored projects, where the ownership of such assets vests in the university are set up by credit to Capital Fund and merged with fixed Assets of the

university. Depreciation is charged at the rates applicable to the respective asset heads. Assets created out of funds of sponsored projects where the ownership is retained by the sponsors but held and used by the university are separately disclosed in the notes on accounts.

4. STOCKS:

- 4.1 Stocks of stores, spare parts, laboratory chemicals, glassware, consumables and other inventory items are valued at cost.
- 4.2 Animals used in research are treated as expenditure on cash basis whenever they are purchased. If however, they are held in large numbers and issued for research as and when necessary, they will be classified as Inventory.

5. RETIREMENT BENEFITS:

- 5.1 Provision of Retirement benefits i.e. Gratuity and Leave Encashment are provided on the basis of actuarial valuation. Capitalized Value of pension and Gratuity which will be received from previous employers of the University employees seeking absorption in the University will be credited to the respective Provision Accounts. Pension contribution received in respect of RLB Central Agricultural University employee on deputation is credited to the Provision for pension Account.
- 5.2 Other retirement benefits viz. Contribution to New Pension scheme, Medical reimbursement to the retired employees and Travel to home Town on retirement are accounted for on accrual basis (actual payment plus outstanding bills at the end of the year).

6. INVESTMENTS:

All investments are valued at cost.

7. EARMARKED / ENDOWMENT FUNDS:

Long term funds for the purpose of "Awards/Scholarships etc." will be earmarked by the Board as per need and will be invested in fixed deposits. The income from investments will be credited to "Awards/Scholarship Fund". The expenditure on the awards/scholarships is debited to the Fund and balance is carried forward and represented on the Assets Side by bank balance and Investment in fixed deposits.

8. GOVERNMENT GRANTS:

- 8.1 Government Grants are accounted on realization basis.
- 8.2 To the extent utilized towards capital expenditure on accrual basis, government grants are transferred to Capital Fund.
- 8.3 Government Grants for meeting Revenue Expenditure are treated, to the extent utilized on accrual basis, as income of the year in which they are realized.
- 8.4 Unutilized grants are carried forward to the next year as opening balance.

9. SPONSORED PROJECTS

In case of ongoing Sponsored Projects, the amount received from sponsors are credited to concerned project account and corresponding debit is made to the concerned Project Fund by the amount of expenditure incurred/ Advances paid from such Projects. Overhead charges recovered from project are credited to the revenue account in accordance with the decision of the University. Closing Balance as on 31st March, shown under Current Liabilities (Schedule-4). Debit balances if any are shown under the head Current Assets, Loans & Advances (Schedule-7) as recoverable from sponsors.

10. INCOME TAX

The income of the University is exempt from Income Tax under Section 10(23c) of the Income Tax Act. No provision for tax is therefore made in the accounts.

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY, JHANSI
ANNUAL ACCOUNTS 2018-19

(Rupees in Lakhs)

| Schedule 23 : Contingent Liabilities & Notes to Accounts | | Current Year | Previous Year |
|---|--|---------------------|----------------------|
| 1 | Contingent Liabilities (Court Cases, PIL etc.) | 0.00 | 0.00 |
| 2 | Letters of credit opened by the bank on behalf of the Council | 0.00 | 0.00 |
| 3 | Estimated value of Contracts remaining to be executed on capital Account and not provided for (Net of Advances) | 9590.38 | 13237.05 |
| | TOTAL | 9590.38 | 13237.05 |
| Notes: | <p>1. RLBCAU has engaged M/s NBCC Ltd as executing agency for construction works and Repair & Maintenance of Buildings/ Infrastructures. RLBCAU has awarded civil works contracts worth Rs. 20137.33 lakh to NBCC out of which total advances/ payments of Rs.10546.95 lakh have been released to NBCC periodically. Construction of Pre-fab. structure at Jhansi worth Rs.482.01 lakh was completed during 2017-18 and other works are under progress. Balance available with NBCC as on 31.3.2019 is Rs.10064.94 lakh (Rs.5022.60 Capital Advances for Works + Rs.5042.34 Works in Progress). In addition to M/s NBCC, Capital Advance of Rs.122.03 lakh has been given to UP Electricity Board for Electricity connection/load.</p> <p>2. An expenditure of Rs.78.47 lakh (Rs.58.41 lakh General Expenditure + Rs.22.06 lakh Capital Expenditure) has been incurred during 2018-19 from Revenue A/c.</p> <p>3. The University has received 114.542 ha (282.919 acres) leasehold land through transfer from ICAR without any payment.</p> <p>4. Figures in the final accounts (consolidated part) have been rounded off to the nearest rupee</p> <p>5. Schedule 1 to 23 are annexed to and form an integral part of the Balance Sheet as on 31st March, 2019 and Income & Expenditure account for the year ended on that date.</p> <p>6. Previous year's figures have been regrouped wherever necessary.</p> <p>7. Provision for Gratuity and leave encashment has been made as per valuation done by the Actuarial.</p> <p>8. In the opinion of the Management, the Current Assets, Loans and Advances have a value on realization in the ordinary course, equal at least to the aggregate amount shown in the Balance Sheet.</p> <p>9. While implementing the Externally Funded/Government sponsored Projects, the University has acquired out of the following Projects permanent assets amounting to Rs.56.78 lakh as per detail given below, the ownership of which vest in the Funding Agencies/Departments. These are held and used by the University.</p> | | |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

(Rs. In lakh)

| S.No. | Project Name | As on 31.03.2019 | Depreciation as on 31.3.2019 | Book Value as on 31.3.19 |
|-------|---|------------------|------------------------------|--------------------------|
| i) | DST | 0.50 | 0.05 | 0.45 |
| ii) | ELP Seed Production (Assets Rs.8.69 lakh+ WIP Rs.5.03 lakh) | 13.72 | 1.19 | 12.53 |
| iii) | ELP Transplants (Work in Progress) | 12.56 | 0.00 | 12.56 |
| iv) | Seed Hub Oilseeds (Work in Progress) | 15.00 | 0.00 | 15.00 |
| v) | Seed Hub Pulses (Work in Progress) | 15.00 | 0.00 | 15.00 |
| | Total | 56.78 | 1.24 | 55.54 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL UNIVERSITY

RECEIPT & PAYMENT ACCOUNT 2018-19

(Amount in Rupees)

| RECEIPTS | | PAYMENTS | |
|-----------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| Particulars | Amount | Particulars | Amount |
| Opening Balance: | | | |
| Cash in Hand | 15000.00 | Establishment Expenses | 15510069.00 |
| Cash at Bank in Current A/c | 21550846.00 | Administrative Expenses | 12575259.00 |
| Cash at Bank in SB/RD A/cs | 0.00 | Academic Expenses | 17163073.00 |
| Investment in FD | 176500.00 | Research Expenses | 5192986.00 |
| | | Extension Activities Exp. | 15013.00 |
| | | Other/Misc. Expenses | 1153669.00 |
| | | Capital Expenses | 38000000.00 |
| Grants received: | | | |
| From DARE | 431600000.00 | Externally Funded Schemes | 10797967.00 |
| | | Expenditure from Revenue A/c | 7847055.00 |
| From Other Sources | 38337921.00 | Grant refunded: | |
| | | To DARE | |
| Interest earned | | To Other Sponsors | |
| On FD/STDR | 2826142.00 | | |
| On Savings/RD Accounts | 0.00 | Interest paid | 0.00 |
| | | | |
| U-remittances | 21044367.00 | U-remittances | 20482560.00 |
| | | | |
| Funded Debts | 18218.00 | Funded Debts | 257576.00 |
| | | | |
| Revenue Receipts | 4803778.00 | Closing Balance: | |
| | | Cash in Hand | 0.00 |
| Other Misc. | 631229.00 | Cash at Bank in Current A/c | 25008774.00 |
| | | Cash at Bank in SB/RD A/cs | |
| | | Investment in FD | 25000000.00 |
| Total | 521004001.00 | Total | 521004001.00 |

Sd/-
Finance & Accounts Officer

**RANI LAKSHMI BAI CENTRAL AGRICULTURAL
UNIVERSITY, JHANSI)**



**SEPARATE AUDIT REPORT (SAR)
FOR THE YEARS 2018-19**

**Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the
accounts of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi
for the year ended 31 March, 2019**

We have audited the attached Balance Sheet of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi (University) as on 31 March 2019, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for the year ended on that date under Section 19 (2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers & Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 31 (1) of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University Act, 2014. These financial statements are the responsibility of the University's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of the India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosures norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Report/CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

- (i) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
- (ii) The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format, prescribed by the Ministry of Finance, Government of India.
- (iii) In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi as required under Section 31 (1) of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University Act, 2014 so far as it appears from our examination of such books.

(iv) We further report that:

(A) General

The Accounting Policy No. 3 states that the depreciation is charged on straight line method and rate fixed by the Board of Management. However, as per IT act, the depreciation is to be provided on written down value and rates specified therein. Hence the policy of University on depreciation is in contravention of Income Tax Act. Also, the rates of depreciation adopted by the University were different from rates as specified in Income Tax Act.

(B) Grants-in-aid

The University received Rs. 43.16 crore from Department of Agricultural Research and Education during the year 2018-19. After taking the opening balance of Rs. 46.57 crore, the

total funds available worked out to Rs. 89.73 crore. Out of which the University utilised a sum of Rs. 38.86 crore leaving a balance of Rs. 50.87 crore.

(C) Management Letter

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought to the notice of the University through a management letter issued separately for remedial/corrective action.

- (v) Subject to our observation in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report are in agreement with books of accounts.
- (vi) In our opinion and to the best of our information and according to the explanation given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
 - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Rani Lakshmi Bai Central Agricultural University, Jhansi as on 31 March 2019; and
 - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the 'deficit' for the year ended on that date.

For and on behalf of the C&AG of India

Place: Lucknow

Date: 25.10.2019

Principal Director of Audit (Central)

Annexure

1. Adequacy of Internal Audit System

The Internal Audit wing does not exist in the University and Internal audit has not been conducted during the year 2018-19.

1. Adequacy of Internal Audit System

The Internal Audit wing does not exist in the University and Internal audit has not been conducted during the year 2018-19.

2. Adequacy of Internal control system

Internal Control System in the University reflected following deficiencies:

- Non- appointment to the post of Controller,
- The University allowed to join the appointees on the post of Dean and Director without having proper relieving from their parent organization.

3. System of physical verification of fixed assets

Physical verification of Fixed Assets has been carried out during 2018-19.

4. System of physical verification of Inventory

Physical verification of inventories has been carried out during 2018-19.

5. Regularity in payment of statutory dues

The University is regular in payment of statutory dues.

Dy. Director (CE)

Replies

(A)

A1:

Since University's building is under construction and construction includes furnishing also. Therefore, for the time being catering the need of academic activities, plastic chairs were purchased, which are not of permanent nature. Hence these chair do not form part of "Fixes Assets" and expenditure has been booked under "Academic Exp."

A.2

There is no head of expenditure in the name of "Surplus/Deficit". Surplus/Deficit is the balance of "Income and Expenditure" Establishment charges are also shown under "Income and Expenditure Statement". The provision has been created out of "Establishment Expenses" which is correct.

(B)

Ledger has been maintained separately for the expenditure met out of Revenue Account.

(C)

Unutilized balance of Rs. 50.87 crore is on accrual basis. Capital advances worth Rs. 51.44 crore have not adjusted/capitalized, therefore, physical cash balance is not available.

Annexure

Point 1 & 2

Necessary system for internal Audit and Internal Control system will be developed on filling up the regular post of the Comptroller and other Accounts staff.

